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Užsienio Politikos Fronte
Svarbesni Savaites įvykiai

Kova Su Fašizmu Franci joj.
Sulaikymui kjlančio fašizmo 

Francijoj, 1‘opuliaris Frontas, 
susidedantis iš 18 kairaus nu­
sistatymo grupių, ruošia anti­
fašistines demonstacijas Basti­
lijos Dienoje, liepos 14 d., kad 
tuo bud u parodyti fašistiniam 
judėjimui, jog Francijos visuo­
menė nenori sekti Italijos Mus- 
solinio ar Vokietijos Hitlerio 
diktatūrų keliais. Vadinasi, pra­
dedama oficialiai kova Fran­
cijoj užtikrinimui demokratinės 
santvarkos.

Šis Populiaris Frantas Įima 
ir didžiausią Francijoj partiją, 
tai radikalius socialistus, kurie 
skaitosi centristais, nežiūrint 
jų partijos radi kai iš ko vardo. 
Edouard Herriot, vadas radika­
lų ir narys Lavai kabineto, 
grūmojo apleidimu vadovybės 
partijoje del jos griežto 'nusis­
tatymo prieš fašistus, tačiau 
tas žygis atidėtas iki spalių 
mėnesio, kuomet partijos vado- j 
vybę jis užleis kovingesniam 
vadui, Edouard Daladier.

Daladier frakcijos organas 
„L’Oeuvre” paskelbė oficialių 
šaltinių nepatvirtintą žinią, kad 
fašutai planuoja sukilimą, tik­
slu j. «sti savo u»..tatar„ Irai, 
ei joj, liepos 12 d. Premiero La­
vai kabinetas atidėjo iki liepos 
16 d. paskelbimą jo pirmo dras­
tiško ekonominio dekreto.

—o—
(dmmoja Artimas Karas.

Italijos-Abisinijos (Ethiopi- 
jos) karas neišvengiamas ir 
belieka tik laiko klausimas, 
kuomet šis 'karas oficialiai pra­
sidės. Abisinija atsišaukė į 
Jungtinių Valstijų vyriausybę, 
prašydama Įsikišti į Italijos 
ambicijas užkariavimui Abisi­
nijos teritorijos, kad tuo budu 
išvengti karo. Šitam Amerikos 
įsikišimui Į Italijos-Abisinijos 
santykius pagrindu nurodoma 
Kelloggo anti-karinis paktas. 
Tačiau musų vyriausybė atsi­
sakė maišytis į karu grumojan 
sakė maišytis į tuos karu grū­
mojančius ginčus, nurodydama 
Abisinijos vyriausybei Tautų 
Sąjungą, kurios nariais yra abi 
besirengiančios karui valsty­
bės.

Anglijos parlamentą infor­
mavo kap. Eden, kad yra pa­
siūlyta grąžinti Abisinijai Ang­
lijos Somaliland teritorijos 
įuostas, kaipo dalinas išpildy­
mas plano išvengimui grūmo­
jančio karo tarpe Italijos ir 
Abisinijos. To'kis vyriausybės 
nuosprendis sutiko labai smar­
kią kritiką parlamente. Eina 
gandai, kad Anglija ruošiasi 
paskelbti ekonominę blokadą 
Italijai. Francija, nors iki šiol 
buvusi uoli palaikytoja Tautų 
Sąjungos, tačiau baisiai supy­
kusi ant Anglijos už jos „opor- 
tunistinę” diplomatiją (suda­
rymas Anglios-Vokietijos ka­
riško laivyno sutarties), nesi­
rengia nei pirštu pajudinti tei­
kiant Anglijai pagelbą apsau­
gojimui Tautų Sąjungos presti­
žo, kad išvengus karo tarpe jos 
narių. Francijos generalio šta- 
vo viršininkas, generolas Ga-

ANGLAI NORI EKSPLO­
ATUOTI LIETUVOS GIPSĄ.

Šiaurės Lietuvoje yra didžiu­
liai gipso klodai. Dabar jais 
susidomėjo anglai. Viena jų 
stambi firma kreipėsi į tam tik­
ras Lietuvos Įstaigas, klausda­
ma, kokiomis sąlygomis galėtų 
perimti ir išplėsti Lietuvos gip­
so apdirbimą. Kol su anglais 
nesusitarta, vertėtų piniginges- 
niems ir nusimanantiems lietu­
viams susidomėti gipso apdir- 

( bimu. Argi ir čia neapseitume 
be svetimšalių.

Vaitkus Rengiasi Išskristi 
šią Savaitę

’ melin, aplankė Rymą slaptiems 
pasitarimams.

—o—
Alijantų valstybių ir Vokie­

tijos karo veteranai pirmu kar­
tu oficialiai suvažiavo į Pary- 

1 žiu pasitarimams ir vienbalsiai 
pasižadėjo kooperuoti pastan­
gose išvengimui grūmojančio 
karo Europoje.

—o—
Siekiama Grąžinti Karalių 

Austrijai.

Austrijos vyriausybė pradėjo 
visu frontu atšaukti Įstatymus, 
kuriais buvo galutinai ištremta 
iš Austrijos Hapsburgų dinas­
tijos padermė, kaipo buvusieji 
valstybės valdonai ir buvo kon- 

i fiskuoti jų turtai. Tokie Aus­
trijos vyriausybė žygiai skai­
tomi pastangomis grąžinti Aus­
trijai karaliaus sostą ir jaunas 
archidukas Otto esą jau gali 
ruoštis užimti sostą. Vadinasi, 
Austrijos monarchistai jau ga­
lingai pakėlė savo galvas ir ga­
li atsteikti monarchiją. Bet vi­
siems žinomas faktas, kad fa­
šizmas ir monarchizmas eina 
ranka rankon.

—o—
įSovietų Rusijos vyriausybė 

smarkiai užprotestavo prieš Ja­
ponijos militaristų pakartoti­
nus Įsiveržimus per sieną i Ru­
sijos teritoriją Rusijos vyriau­
sybės protesto nota pažymi, 
kad Japonija yra atsakominga 
už Manchukuo kariuomenės to­
kius žygius.

Taip pat Rusijos spauda pa­
žymi, kad Vokietija ruošia 
aviacijai ir submarinams bazę 
Finlandijoj ir kartu pranešė, 
kad dėlto yra stiprinamas rau­
donasis laivynas Baltijos juro­
je.

Diplomatiniai rateliai labai 
susidomėję Lenkijos užsienių 
reikalų ministerio Juozo Becko 
atsilankymu Berlynan pasitari­
mams su Hitleriu. Kuriais rei­
kalais Beckas tarėsi, oficialiai 
neskelbiama, bet Įvairių dalei- 
dimų nestinga

—o—
Kubos Mendieta-Batista dik- 

tatoriatas suareštavo ir laikė 
kalėjime iki galėjo deportuoti 
atsilankiusią į Kubą Amerikos 
radikalų 15 asmenų delegaciją, 
kuriai vadovavo rašytojas Clif­
ford Odets. Ši delegacija nuvy­
ko i Kubą ištirti socialę ir eko­
nominę padėtį. Tačiau Kubos 
diktatoriai delegacijai pasakė, 
kad jiems tokių tyrinėtojų ne­
reikia ir juos areštavę depor­
tavo atgal Į Jungtines Valsti­
jas.

Patikimos žinios skelbia, 
kad pereitą savaitę pabaigti vi­
si bandymai su „Lituanica II”, 
visi instrumentai patikrinti ir 
prirengti kelionei per vandeny­
ną Į Lietuvą. Paklaustas lakū­
nas Vaitkus, kada išskris, pa­
reiškė, kad greičiausiai šią sa­
vaitę, jei tinkamas skridimui j 
oras bus. Mat virš Atlantiko | 
oras paprastai geras tarpe lie­
pos 10 ir 20 dienų.

Šios savaitės pradžioje lakū­
nas Vaitkus studijuoja žemėla­
pius ir susipažįsta su laivų 
plaukimo kryptimis per Atlan- 
tiką. Gydytojo nurodymu la­
kūnas valgo tik tam tikrą

Turi Mokėti Lietu­
vių ir Vokiečių

Kalbas
Vyr. Tribunolas kelių Klaipė­

dos krašto teisėjų drausmės 
bylose padarė nutarimą, kad 
Klaipėdos krašte abi kalbos — 
lietuvių ir vokiečių — Įstaty­
miškai yra lygiateisės ir priva­
lomos mokėti visiems krašto 
valdininkams, nemokant gi lie­
tuvių kalbos, pareigų ėjimas 
laikoma nusižengimu Įstaty­
mams. Vienas teisėjas per 14, 
kitas per 10 metų neišmoko 
lietuvių kalbos, tai jie yra nu­
sižengę Įstatymams. Bet kadan­
gi iki to laiko kalbų mokėjimo 
privalumas nebuvo išaiškintas 
ir augštesnės autonominės Į- 
staigos abiejų kalbų mokėjimo 
iš valdininkų griežtai nereika­
lavo, tai Tribunolas šiems teisė­
jams, nors baustiniems, pritai­
kė švelninančias aplinkybes ir 
nutarė nubausti Vyr. Tribunolo 
papeikimu. Jei po šio Vyr. Tri­
bunolo išaiškinimo pasitaikys 
valdininkų, kurie nemokės abie­
jų krašto kalbų, jie bus laiko­
mi nusikaltusiais įstatymams 
ir galės būti baudžiami iki pa­
šalinimo iš tarnybos.

ŠAULIŲ LAIKRAŠČIUI 
„TRIMITUI” 15 METŲ.

„Trimitą” 1920 m. gegužės 
men. pradėjo leisti šaulių Są­
junga. „Trimito” Įtaka visame 
krašte vis augo. Dabar „Tri­
mitas” ypač Lietuvos jaunuo­
menės yra mėgiamas laikraštis.

Surasti Senovės 
Žmogaus Pėdsakai

Los Angeles, Calif, birž. 24 
d. — Easter Island's salų tyri­
nėtojas, Rumunijos universite­
to profesorius Edmond Szekely 
tikrina, kad pagaliau pavyko 
padaryti vertimas iš užsiliku­
sių heroglifinių užrašų salose 
ant didelių akmeninių statulų. 
Pasirodo, kad šie užrašai liu­
dija, jog čia žmogaus gyventa 
apie 50,000 metų atgal. Ir rei­
kia pasakyti, kad gyventa pusė­
tinai civilizuotų žmonių, jei 
randama net užrašai iškalti ak­
menyse. Heliolitiškoji civiliza­
cija, anot rumunų mokslininko 
Szekely, prasidėjo vidurinėje 
Azijoje apie 25,000 metų atgal, 
todėl spėjama, kad ši civilizaci­
ja atnešta ir Į Easter Island’s, 
tačiau, aišku, tūkstančiais me­
tų vėliau, negu šiose salose 
žmonės pradėjo gyventi.

maistą ir ilsisi, kad būti stip­
riu ir ištvermingu nuskridimui 
iš New Yorko į Kauną, nes to­
kiai kelionei bus reikalingas di­
delis ir nuolatinis jėgų Įtempi­
mas. Kai tik lakūnas Vaitkus 
pasieks Kauną, tai greičiausiu 
laivu išvyks i Lietuvą lakūno 
žmona, ponia Martha Vaitkie­
nė.

„Tėvynės” Redakcija ir visas 
SLA. Centro štabas linki lakū­
nui Vaitkui laimingai nugalėti 
visas kliūtis ir sėkmingai pa­
siekti Lietuvos laikinąją sosti­
nę Kauną, tuomi užbaigiant 
Dariaus ir Girėno pradėtą žygi.

Liepos 4 Dienos
Šventimo Aukos

Liepos 4 dieną Jungtinių 
Valstijų gyventojai šventė 159 
metines sukaktuves nuo pasira­
šymo Amerikos nepriklausomy­
bės deklaracijos. Kaip papras­
tai šios šventės proga eina šau­
dymai Įvairiomis eksploduojan- 
čiomis medžiagomis, kas esti 
priežastimi daugelio nelaimių, 
kuriose daug žmonių sužeidžia­
ma ir užmušama. Nors šiemet 
tie šaudimai mažiau aukų nu­
sinešė, bet vis tik sieks arti 
šimto žuvusiais ir tūkstančiais 
sužeistų. Pradiniai surinktos 
satistikos skelbia, kad visam 
krašte žuvo 19c žmonės. Dau­
giausiai nelaimių buvę su auto­
mobiliais, taip pat nemaža pri­
gėrė besimaudydami.

New Yorke šaudimais už­
mušta tik vienas asmuo, tačiau 
sužeistų buvo 1,016 asmenų. 
Aukų yra prigėrusiais ir auto­
mobilių nelaimėse žuvusiais.

Kaip Lietuvoje Išspręstas Dolerių 
Paskolų Ginčas

Kai dolerio kursas buvo ne- 
nukritęs, tai Lietuvoje daug 
kas, skolindamas pinigus, su­
darydavo sutarti, kad paskola 
doleriais ir bus gražinta. Mat, 
tada visi tikėjo dolerio galingu­
mu ir mažiau pasitikėjo lietu­
višku litu, kuris šiandien yra 
vienas stipriausių pinigų pa­
saulyje. Kai doleris nukrito, 
tai pinigų skolintojai pradėjo 
reikalauti, kad skolos butų grą­
žintos litais arba doleriais, skai 
tant dolerį ligų 10 litų. Dauge­
lis geruoju susitardavo. Lietu­
vos teismuose del to susidarė 
gana daug bylų; kelios bylos 
pateko ir Į augščiausią teismą 
— Vyriausiąjį Tribunolą. Vy­
riausiojo Tribunolo nutarimai 
yra galutiniai lygus Įstatymui, 
niekam daugiau neskundžiami. 
pagal juos panašias bylas spren 
džia ir kiti Lietuvos teismai.

Taigi, ir dolerių ginčų bylo­
se Vyriausias Tribunolas, da- i 
ly vau j ant žymiausiems Lietu­
vos advokatams, padarė pagrin_ į 
dinį nutarimą. O tas nutarimas 
yra toks: skolininkas savo sko­
lintojui skolą gražina doleriais 
arba litais pagal kursą, koks 
buvo skolos gražinimo termino 
dieną. Vadinasi, jeigu skoli­
nant pinigus buvo sudaryta su-
tartis, kad skola bus grąžinta 
doleriais, tai ji' grąžinama do- gos

Potviniuose Žuvo 
35 Žmonės

New Yurko valstijos pietų- 
centralinę dalį ištiko smarkus 
ir gausus ilgalaikis lietus, ku­
ris sudarė labai katastrofingus 
potvinius. Ligi liepos 9 d. ryto 
apskaitliuota mažiausiai 35 as­
menys žuvę, 10 asmenų likimas 
nežinomas ir nemaža sužeistų. 
Medžiaginiai 'nuostoliai apskait- 
liuoti virš 10 milionų dolerių.

Smarkus lietus sudarė to­
kius potvinius, kad namai nu­
nešti Į upes ir į ežerus, susisie­
kimo Įmonės sugadytos ir trau­
kiniai sulaikyti, kuomet gele­
žinkeliai sugriauti. Kai kurie 
nelaimės ištikti miestai paliko 
be šviesos, nes elektros ir gazo 
Įmonės sugadintos. Skubiai 
gabenama nelaimės ištiktiems 
pagelba, kurią tačiau labai su­
trukdo susisiekimo įmonių su­
gadinimas, nes daug’ per upes 
buvusių geležinkelių ir kelių 
tiltų nunešta.

Daugiausiai nukentėjo Itha­
ca, Bath, Hornell ir Corning 
miestai ir jų apylinkės. Ithaca 
miestas buvo pasemtas vande­
niu iki trijų pėdų gylio. Tokia 
plačia teritorija ir tokių katas- 
trofingų patviniu New Yorko 
valstija neatmena.

ITALIJOS DARBININKAI 
RENGIAMI KARUI.

RYMAS. — Italijos fašistų 
partija išleido dekretą, kuriuo 
visi samdomi darbininkai tu­
rės švęsti šeštadienio popieti, 
kaipo „fašistų šventę”. Tačiau 
tas popietis nebus skirtas poil­
siui, bet bus pašvenčiamas dar­
bininkų kariniam lavinimui, 
kad kiekvienas darbininkas bu­
tų išlavintu kareiviu. Vadinasi, 
Italijos diktatorius Mussolini 
visu smarkumu ruošiasi karui 
visu smarkumu ruošiasi karui. ;

leriais arba litais, mokant tiek 
litų, kiek mokėjimo dieną rei­
kia litų mokėti už doleri.

šituo sprendimu Vyr. Tribu­
nolas lyg ir užbaigia ginčus del 
dolerinių paskolų, nes jos bus 
ir kitų teismų panašiai spren­
džiamos. Lietuvos teisininkai 
kalba, kad toks sprendimas yra 
teisingas, nes dabar už šešis 
litus Lietuvoje galima bent ko 
daugiau nupirkti, kaip prieš ke­
letą metų už 15 litų. Panašiai 
ir su doleriais Amerikoje. Taigi 
tuo sprendimu Vyr. Tribunolas 
lyg dalinai išlygina skriaudas, 
kurios skolininkams kilo del 
nuosavybių vertės nukriti­
mo. Tsb.

LIETUVOJE YRA 4,000 ISTO­
RINIŲ PAMINKLŲ.

Šiuo metu jau baigiama su­
rašyti, kiek Lietuvoje yra pilia­
kalnių, alkakėdnių, švedukalnių. 
senkapių, pilkapių ir kitų senų, 
Lietuvos istorijai įdomių pa­
minklų. Jau paaiškėjo, kad vi­
soje Lietuvoje yra apie 4,000 
istorinių, nekilnojamų pamink­
lų Šių paminklų savininkams 
pavesta jie negadinti ir saugoti 
tol, kol bus mokslininkų ištirti.
Manoma, kad juose bus galima 
rasti gana daug Lietuvos istorL
jos mokslui vertingos medžia-

Slopinamas Vilnijos Lie­
tuvių Tautinis Veikimas

Maršalui Pilsudskiui Mirus, Lenkų Po­
litika Linkui Lietuvių Dar Labiau 

Pablogėjo

Prezidentas Pasirašė Wagnerio Bilią

VILNIUS, birž. 18 d. —' Kauvie, l>et butų labai vietoje 
Turbut Amerikos lietuviams į ir naudinga šiame kongrese iš- 
nėra žinoma, kad Vilniaus lietu- kelti Vilniaus lietuvių visuome- 
vių tautinis ir kultūrinis veiki- ninio gyvenimo netvarką ir pu­
mas yra slopinamas pačių lietu-| reikalauti, kad tie pražūtingi 
vių pastangomis. Įsigalėjusi netikslumai butų neatidėliojant 
dešiniųjų klika ir pasistačiusi atitaisyti. Juk tą lengvai galė- 
visų Vilnijos inteligentų neap- tų padaryti Kaune veikiantis 
kenčiamą ir nepatikimą asmenį, Vilniaus lietuviams remti ko- 
p. K. Stasį, diktatoriškai vieš- mitetas, kurio valdonu ir musų 
patauja pirmiausiai sau asme-' diktatoriaus rėmėju yra kun. 
nines naudos siekdami, o ne M. Jis remdamasis vice pirmi- 
Vilnijos lietuvių tautiniais rei- įlinko (musų diktatoriaus gi- 
kalais rūpindamiesi, šita deši-1 minaičių) pritarimu, padarė 
niųjų klika susispietusi Laiki-! Vilniaus krašto lietuvių visuo- 
nąjam Vilniaus Lietuvių Komi-į menės tautini judėjimą savo ir 
tete ir K. Stašį jo pirmininku j p. Stasio privatišku krūmeliu, 
pasistatę sužiniai pražūtingą: Del musų visuomenės viršu- 
darbą lietuvybei dirba. nių neveiklumo. lenkai likviduo-

Šių metų pradžioje parašyta i ja I teveik visas musų tautines 
ir išleista Dr. D. Alseikos kny- mokyklas. Iš buvusių prieš ke- 
ga apie Vilniaus lietuvių veiki- lėtą metų arti 15o mokyklų, da­
mą, l>e istorinei medžiagai fak- į l>ar beliko tik 1<> ir tos pačios 
tų, iškelia visą eilę ir neigiamų ' vargiai ilgam išsilaikys. Dvie- 
faktų. Tie visi faktai yra tei-jjų gimnazijų veikimas taip pat 
singi ir kiekvienas patriotingas paraližuojamas, jos lenkinamos, 
Vilinijos lietuvis inteligentas 1 nors lietuvių aukomis islaiko- 
tuos faktus žino ir gali patvir- mos. Be altejo taip blogai ne­
tinti. Taipgi Amerikos lietu-Į butų, jei musų klerikalai nebu- 
viams gal bus Įdomu žinoti ir: tų užsigeidę pas •nūs v.cšpa- 
tas, kad šią knygą uždraudė I tauti. ypač dar tokiu atveju, 
pardavinėti Nepriklausimoj | kuoiuet ;»i«. .x« Le
Lietuvoj. tuviams lenkų bažnytinė vy-

Tačiau toji Dr. Alseikos kny- resnyltė, kuri va.ro per bažny- 
ga savo tikslo atsiekė. Kaip ži- čias provincijoje lietuvių nu- 
noma, prof. M. Biržiška išstojo į tautinimo darbą, iškelia is lie- 
iš Viln. Vad. Sąjungos ir grįž-j tuviškų parapijų provincijoje 
ta apsigyventi Vilniun. Tuo į-1 lietuvius kunigus ir kiša lenkus 
vykiu visi labai džiaugiamės, i jų vietas. Bet musų vilnis- 
kad susilaukiam rimtą ir pat- kių jienkių kunigų veikėjų ne- 
riotingą veikėją Į Vilnių. Bet judina, nes jų viešpatavimas 
Lenkijos maršalui Pilsudskiui lietuvių tautiniam veikime le.n- 
mirus, lenkų politika linkui lie-j kams naudingas.
tuvių dar labiau pablogėjo ir j Skaudu darosi tokias \ il- 
paaištrėjo, todėl prisibijome. niaus krašto lietuvių tautiniam 
kad nebūtų sutrukdyta prof, veikime skriaudas matant. Jei 
Biržiškai apsigyventi Vilniuje, tas liestų tik askirus asmenis, 
Tokiu atveju musų tautinės ne- tai kas ir Išpaišytų apie tai. 
laimės tęstųsi tolyn ir viskas Bet kuomet tas liečia musų vi- 
pasiliktų posenovei. Tuomet to- suomeninį. tautini veikimą, kuo 
liaus diktatoriautų musų vilnis- met demoralizuoja musų tauti- 
kių ir vieno kauniškio sudemo- ni atsparumą prieš lietuvyltės 
ralizuotų kunigų remiamas as- priešus ir stumia pražūti n visą 
muo, kuris ąibes žalos yra pri- musų judėjimą, tai skaudesnio 
daręs Vilniaus krašto lietuvių I dalyko lietuviui negali būti, 
tautiniam ir kultūriniam darbui Bent jus, Amerikos lietuviai, 
ir gėdos visai tautai. kelkite savo balsą prieš šią

Nežinome kas. iš Amerikos I pražūtingą netvarką Vilniaus 
lietuvių inteligentų dalyvaus lietuvių gyvenime.
viso pasaulio lietuvių kongrese j Kunigo Brolis.

WASHINGTON. — Prezi- 
dentas Roose veltas liepos 5 d. 
pasirašė senatoriaus Wagnerio 
patiektą ir kongreso priimtą 
darbo santykių bilių. Taigi pi­
niguočių 'nekenčiamas Kilius 
jau virto Įstatymu. Valdžia ti­
kisi, kad nereikės ilgai laukti, 
kuomet šis naujas Įstatymas 
atsidurs Augščiausiam Teisme 
interpretacijai ar jis nėra prie­
šingas konstitucijai.

Naujas Įstatymas pripažįsta 
darbininkams teisę organizuotis 
ir kolektyviai tartis su darbda­
viais, o darbdaviams uždrau­
džiama trukdyti darbininkams 
organizuotis, arba bandyti dar­
bininkams 'nurodyti kuriai uni­
jai jie turi priklausyti. Įstaty­
mas taip pat suteikia plačias 
galias Nacionalei Darbo Santy­

kių Tarybai taikinti iškįlančius 
nesusipratimus tarpe darbinin­
kų ir darbdavių, šis Įstatymas 
yra reikšmingas ir naudingas 
darbininkams ir tolei už jo 
pravedimą organizuoti darbi­
ninkai kovojo per du metu.

ŠIEMET LIETUVOJE PRI­
AUGO 6.516 ŽMONIŲ.

Šiemet per pirmus keturis 
mėnesius Lietuvoje buvo 8.189 
jungtuvės, gimė 20.686 kūdi­
kiai, mirė 14,170 asmenų. To­
kiu budu, šiemet Lietuvoje pri­
augo 6.516 žmonių. Lyginant

• su kitais metais, šiemet Lietu­
voje gyventojų prieauglis žy­
miai sumažėjo: 1933 m. per tą 

j pati laiką priaugo 9,965 žmo- 
1 nės, o 1934 m. — 9,194 žmo­

nės.



JL

Liepos 12, 1935.

Savaitinig Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S.
307

E. VITAIT1S — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei" turi būti
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

Visi
riunčiami
toriaus parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos. eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

Pilnai vietoje Vibiiaus lietuvny 
veikėjas pastebi, kad viso pasaulio 
lietuvių kongrese turi būti iškelta 
ši padėtis Vilniaus lietuvių gyveni­
me ir turi būti pareikalauta lietu­
vybės slopinto  jus pašalinti iš vado­
vybės. Vilniaus vadavimo darbuo­
se jokiai politikai ir jokiam asme­
niniam pasipelnymui negali būti 
vietos. Vilniaus vadavimo vadovy­
bė turi būti švari, patriotinga ir pri­
valo turėti visos tautos pritarimą ir

VILNIAUS LIETUVIŲ REIKALAI
Vilniaus atvadavimo klausimas 

yra svarbiausiu pirmaeiliu klausimu 
visai lietuviu tautai. Taip pat kiek­
vienam liet u viiu žinoma, kad Vil­
niaus ir visos lenkų pavergtos Lietu­
vos dalies lietuviai yra pamatiniu
faktorium.
viu tautai \ diliaus atvadavimo siek­
ti. Todėl svarbu, kad Vilnijos ir 
visos Okupuotos Lietuvos lietuviai 
pasilaikytų tautiniai gyvais ir stip­
riais.

Tačiau 
pražūt i nga 
vių gyvenime. Ta netvarka tiesiog 

.demoralizuoja Vilniaus lietuvius 
tam tikrais partiniais ir asmeniniais 
sumetimais. Kaip žinoma, \ ilniuje 
yra susispietusi visa vyriausia visos 
Okupuotos Lietuvos vadovybė ir 
kuomet ši vadovybė yra sudemorali- 
zuota. pakrikdyta. tai ir visoje Oku­
puotoje Lietuvoje lietuvių tautinis 
veikimas nukenčia ir neišvengiamai

jau eina

rikos lietuvius D r. 1). Alseikos pa­
rašyta ir išleista knyga Vilniaus 
Krašto Lietuviu Gyvenimas 1919— 
1934 metais”. Šioje knvgoje be is-

patiekta ir neigiamie- 
veikimo. Čia sužino­

me. kad susidariusios dešiniųjų kli­
kos pastangomis diktatoriškai Įsi­
galėjęs Laikinojo Vilniaus Lietuvių 
Komiteto pirmininko vietoji4 p. K. 
Stasys savo asmeninės naudos pa­
grindu nevaržomai viešpatauja,
są lietuviu tautįnį ir kultui,*inį vei­
kimą slopindamas ir marindamas.

Pagaliau, šiame „Tėvynės” 
mini, telpa vieno žyniaus Vilniaus 

laiškas, kuris nu­
pusi baisėtinas pase-

viii

vi-

t ley

vių gyvenime. Ir vis tik tas Vil­
niaus lietuviu gyveninio diktatorius 
toleruojamas ir palaikomas vyriau­
sios vadovybės viršūnėje. Netenka 

kad ir Lietuvos veikėjams 
faktai yra žinomi, nes Dr. 
savo knygoje pažymi seka-

tit

mą fa kt 1:
.,1933 metų pradžioje Kauni 

Vilniečių suvažiavime, kuriame da 
lyvavo apie 3<M) žmonių 
Emilija Vileišienė vieša

li- rienė 
smerkė

bus. smerkė ir jo rėmėjus 
nors kaip žinome 
gingas žmogus. ”

kunigus, 
ji yra labai reli-

niaus Vytauto Didžiojo gimnazijos 
buvęs
kalba leidžiamu laikraščiu bendra-

moky tujas ir lietuvių-lenkų

apie p. Stasio vedamą politiką pa­
reiškia tarpe kita sekamai:

„P. pirmininkas, kaipo klasiško 
antivisuomininko pavyzdis, labiau 
vertina savo privačius reikalus, ne­
gu tautinį darbą... Ateityje istorija 
apie tai daug tars. Bus tai juodieji 
puslapiai musų atgimimo Vilniaus 
krašte. Jaunimas nuolat kaž ko 
ieško, siekia ir neradęs sveikų tau­
tiškų pavyzdžių, krypsta kitur, be- 
kritiškai priima svetimą, arba pasi­
neria rezignacijoje ir nusiminime: 
mato, jog risuoineniniai tautiniai 
reikalai esq paversti paprastu pri­
vačiu kronieliu.”

nepajudina nei pirštu tie Lietuvos 
gyvenimo vadai, kurie gali tą padė­
tį pataisyti — leidžia partiniais ir 
asmeniniais sumetimais besivaduo­
jančiai grupei tą betvarkę Vilniaus 
krašto lietuviu gyvenime tęsti ir žu­
dyti lietuvyl>ės stiprėjimą Okupuo­
toje Lietuvoje. Tai begalo skaudus 
dalykai kiekvienam lietuviui. Ku- 
riuo tikslu tas toleruojama ii* palai­
koma ?

. ------ o------
SKIPIČIO MISIJOS UŽBAIGA

Amerikos lietuviams malonu 
žinoti, kad išvykdamas atgal į Lie­
tuvą Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pirmininkas, adv. Rapolas 
Skipitis, išsiveža malonų ir gilų 
įspūdį iš Amerikos lietuvių kultū­
rinio veikimo, taip pat džiaugiasi 
Amerikos lietuvių draugingumu ir 
svetingumu ir dėkoja už paramą ir 
pagelbą jo užsibrėžtiems tikslams 
Amerikoje. Taip, patriotingi Ame­
rikos lietuviai visuomet, parėmė, -pa­
remia ir parems naudingus ii* kil­
nius musu senosios tėvynės Lietuvos 
ir visos tautos reikalus. Nuoširdžią 
paramą suteikėm ir p. Skipičio mi­
sijai ir todėl jis Pirmam Pasaulio 
Lietuvių Kongresui galėjo net dau­
giau pasidarbuoti musų tarpe, negu 
pats tikėjosi, kaip tą pats p. Skipi­
tis pripažino.

Asmeniniai susitikę su p. Ski­
pičiu Amerikos lietuviai taip pat 
tik maloniausius atsiminimus apie 
jį turės. Malonus, draugingas, be 
jokio pasididžiavimo Lietuvos gyve­
nimo vadas, nepaprastai iškalbus 
ir taktingas vyras. Jo misija Ame­
rikos lietuviams nepaprasta buvo 
tuomi, kad jis jokios pagelbos iš 
Amerikos lietuvių neprašė savo 
misijai ir dar žadėjo pagelbėti 
Amerikos lietuviams tautiniuose ir 
kultūriniuose darbuose ir tuo reika-

lio lietuvių kongresą Kaune.
Tačiau to viso neužtenka. Geri 

Įspūdžiai, gražus pažadai ir malo­
nus. atsiminimai „iš bendro veikimo 
yra tik paviršutiniu papuošalu visų 
bendram tikslui. Gerbiamas DULR 
pirmininkas turėtų nepamiršti pa­
ties svarbiausio reikalo, tai kad jo

Kongresą Amerikos lietuvių organi­
zuotos visuomenės atstovai nebūtų 
apvilti kongresu. Turi būti suteik­
ta proga Amerikos lietuvių organi­
zuotos visuomenės iniciatyvai pasi­
reikšti visais kongresui pavestais 
svarstyti reikalais. Jei Amerikos 
lietuvių iniciatyva bus užgniaužta, 
jei musų atstovams bus uždarytos 
burnos net ir kongreso komisijose 
ir bus pakišta kongresui priimti tik 
išanksto patiektos rezoliucijos įvai­
riais klausimais, tai Amerikos lietu­
vių organizuotos visuomenės nusivi- 
limas neišvengiamas. Tokiu atve­
ju butų geriau Amerikos lietuviams 
kongrese visai nedalyvauti.

Kiekvienas nusivilimas musų 
senąja tėvyne ir neigiami įspūdžiai 
iš jos gyvenimo, dar labiau mus stu­
mia į apatiją, į tautinį apsnūdimą. 
Taigi šio kongreso šeimininkai turė­
tų vengti viso to, kas galėtų Ameri­
kos lietuvių tautinius jausmus slo­
pinti.

kenkia 
jokios 
Mums

----- o-----
NEPAMATUOTI PRIEKAIŠTAI

Reikia pasigailėti, kad Susivieni- 
jimui pritariančioje spaudoje karto­
jasi tokios „kritikos” SLA. reika­
lais, -kurios prasimanymais parem­
tos, arba esami organizacijos sunku­
mai didinami. Atvejų atvejais nu­
rodėme, kad pasėkoje tas 
tik pačiai organizacijai ir 
naudos niekam neatneša.
žinoma viena organizacija, kuri pe­
reitais metais neturėjo „laisniv” 
New Yorko valstijoj ir ar šiems 
metams „laisnį” gaus, tai sunku pa­
sakyti. Vienok niekas apie tai ne­
žino ir jokiame laikrašty apie tai 
nebuvo rašyta. Mųsų Susi vieni j imir 
„laisnio” išdavimo sutrukdymą New 
Yorko valstijoj girdėjo dangus ir 
pragaras. , , -j, £-..

Mums ypatingai nesmagu, kuo­
met nepamatuotais SLA 
jai Tarybai priekaištais

Pildomą- 
operuoja

------------------------‘-------------- __ ‘'tr-------- 
Sandaros organas. Vėliausiu -;,San-“ 
daros” redakciniam rašiny kaltini­
mu SLA. vadovybės yra, kad ji nuo 
Detroito Seimo absoliučiai nieko 
neatlikusi SLA. labui. Esą „kai 
įeigos mažėja, tai Pildomoji Tary­
ba kelia mokesnius arba siaurina 
narni privilegijas”. Rašinys bai­
giamas net priekaištu grašiagaudys- 
tės.

Dabartinė SLA. vadovybė orga­
nizacijos reikalais atliko visus tuos 
darbus, kuriuos ir buvusios vadovy­
bes atlikdavo ir virš to, iškeitimu 
bondsų pakėlė SLA. turtą apie 
$250,000 ir todėl šiandie Susivieni­
jimo atsakomybės išgalės yra augš- 
čiausiame laipsnyje, negu bent kuo- 
met buvo visoje SLA. istorijoje. Ar 
tai reiškia, kad nieko organizacijom 
labui neatlikta?

Kas liečiasi pašelpos skyriaus 
nariams duoklių pakėlimo pašclpų 
fondo administravimui, tai tą but 
turėjus padaryti bent kokia Pildo­
moji Taryba, jei nebūt norėjus or­
ganizacijos reikalų prie visiško kri­
zio privesti. Kol nebus nugalėti 
ekonominiai sunkumai visame kraš­
te, tol tie sunkumai neišvengiamai 
palies ir musų Susivienijimą, kaip 
lygiai paliečia ir kitas fraternales 
organizacijas. SLA. Pildomoji Ta­
ryba nėra tokiu galingu faktoriumi, 
kad galėtų viso krašto ekonominę 
būklę pagerinti, arba kad galėtų 
priversti valstijų apdraudos depar­
tamentus daryti tai, kas musų Susi­
vienijimui reikalinga ir naudinga. 
Naujų narių prirašinėjimo vajaus 
Pildomoji Taryba negali skelbti tol, 
kol nebus užgirti nauji apdraudos 
skyriai. O valstijų apdraudos de­
partamentai nesiskubina naujus ap­
draudos skyrius užgirti iki veikian­
tieji skyriai nebus pastatyti vai 
džios reikalaujamoj augštumoj. Ką 
tuomet daugiau Pildomoji Taryba 
galėjo atlikti ir neatliko? Pagaliau, 
kurios narių privilegijos siaurina­
mos?

Prikaišio j imas „gi ašiagaudy s- 
tės” dabartinei SLA. vadovybei yra 
negražus dalykas. Tokiais v..prier 
kaištais tik bolševikų spauda amži­
nai svaidėsi ir svaidosi į SLA. Pil­
domąją Tarybą. Bet tautininkų 
idėjinės organizacijos Sandaros or­
ganui reikėtų šitokių neteisingų 
priekaištų vengti.

-----o-----
RAČKAUSKO NUBAUDIMAS

Jau „Tėvynės” skaitytojams 
yra žinoma, kad buvusia „Tėvynės” 
redaktorius ir iki šiai dienai esan­
tis SLA. narys, V. K. Račkauskas, 
Lietuvos teismo nuosprendžiu yra 
nubaustas trims metams sunkiųjų 
darbų kalėjimu.
tymu ir teismu akimis žiūrint, tokia 
bausmė yra pateisinama. Tačiau 
žmoniškumo akimis žiūrint, tokis 
užsitarnavusio veikėjo ir literato 
nuteisimas yra perskaudus ir net 
neužtarnautas.

Kriminalistu galima skaityti 
tik tokis nusikaltėlis, kuris svetimą 
turtą pasisavina tikslu pasinaudoti 
ir tą pasisavinimą užslėpti. Tuo 
tarpu, su nelaimingu Račkausku yra 
visai kitokia padėtis. Jis prie visų 
trukumų savo sąskaitoje prisipa­
žįsta ir pasiteisina tuomi, kad jam 
vykstant iš Afrikos nelaimė atsiti­
kusi — nežinomi piktadariai jam pi­
nigus pavogę ar pats juos pametęs. 
Pagaliau, jis sutinka atatinkamu 
laiku atsiteisti su valstybe, visus jo 
žinioj pavestus ii* pražudytus pini­
gus sugrąžinant valstybės iždui.

Ar tokis šaltam įstatymui pra­
sižengimas galima skaityti krimina­
liu prasižengimu ir užsitarnavusį 
veikėjąjitęratą už tai bausti net 
sunkiųjų darbų kalėjimu? Mums 
rodos, kad ne. Žmogui atsitikusia 
nelaime padarytas valstybei nuosto­
lis iš viso negali būti jokiu prasi­
žengimu. Galima tik laikyti atsa- 
kopjingu už nuostolius nelaimės pa-. 
Kęstą asmenį ir reikalauti iš jo at- 
lygiųimo .nuostolių. Todėl čia galė­
jo būti tik civile byla prieš p. Rač­
kauską, bet ne kriminalinė. Galima 
tik palinkėti, kad augštesnįs Lietu­
vos teismas šitaip pažvelgtų į p. 
Račkausko prasikaltimą.

Gal Lietuvos įsta-

Padekime Lietuvos KuRii 
rinirriui

Broliai Amerikiečiai! Jūsų 
senosios tėvynės — Lietuvos vi­
suomenė nekertą jai kritišku 
momentu yra kreipusis į jus 
su prašymu jūsų vienokios al­
ki tokios pagelbos. Ir jus, kaip 
tikri broliai ir bičiuliai, niekuo­
met jos .neatsakydavot. Jūsų 
medžiaginė ir moralinė parama 
padėjo silpnai ir mažutei Lie­
tuvai pakilti iš praužusios aud­
ras — didžiojo karo griuvėsių 
,r susikurti sau nepriklausomą 
gyvenimą. Ir jei šiandien Lie-1 
tuva turi politinę nepriklauso­
mybę, tai Čia žymia dalimi yra 
jūsų, broliai amerikiečiai, nuo­
pelnas.

• Tačiau kraštui dar maža yra 
atgauti politinę nepriklausomy­
bę, kad užtikrinti sau šviesų, 
gerą ir laimingą gyvenimą. Po­
litinė nepriklausomybė tėra tik 
trečia pilnutinio tautos valsty­
binio gyvenimo dalis. Kad tauta 
galėtų jaustis savo valstybėje 
visiškai laiminga, jai be politi­
nės, reikia duoti dar ir ekono­
minę ir kultūrinę nepriklauso­
mybę.

Mums, kurie šiuo raštu į jus, 
brangus broliai amerikiečiai, 
kreipiamės rupi kultūrinė Lie­
tuvos žmonių nepriklausomybė. 
Musų vadovaujama organizaci­
ja — Lietuvos Jaunimo Sąjun­
ga, kuri yra seniausia Lietuvo­
je kultūrinė jaunimo draugija 
ir veikia jau 28 metus, nuo pat 
savo susikūrimo siekė ir tebe­
siekia Lietuvai visiškos kultū­
rinės nepriklausomybės. Kol 
kraštą engė svetimi okupantai 
— rusai ir vokiečiai, L. Jauni-

Sąjunga savo tiksluose bu- 
įsirašiusi ir politinės kraš- 
nepriklausomybės atgavimo

amerikiečiai, ~-kviepiant - jus į 
kultūrinę talką L. Jaunimo Są­
jungai.

L. Jaunimo Sąjungą niekuo­
met neprašė jus, broliai ameri­
kiečiai, aukoti jai pinigų. Ne­
prašome piniginiu aukų nė da­
bar. Mes norime čia paprašy­
ti jus tik tokios pagelbos, ku­
ri. tikimės, jums nebus sunku 

. . . • • , .. , . I suteikti.mstens Pirmininkas Mykolas j 
Sleževičius, kuris sunkiaisiais _. 
nepriklausomybės kurymo lai­
kais su savo pašauktaisiais vy-’ 
rais apgynė Lietuvą -nuo išori­
nių priešų. O iš savo tarpo L. 
J. S-ga nemažai yra davusi Lie­
tuvai naudingų vyrų, kurie pa­
sižymėjo ir pasižymi įvairiose 
valstybinio darbo srityse.

L. Jaunimo Sąjungos atliktą 
ir tebevykdomą darbą gali pil­
numoj įvertinti tik tas, kas se­
ka jos veikimą ir mato kokią 
didelę naudą Lietuvai jos vei- „Jaunimas” 
kimas neša. Ir svarbiausia, kad Lietuvoje kainuoja tik 4 litus. 
L. Jaunimo Sąjunga tiek nau­
dingo darbo yra atlikusi be jo­
kios pašalinės paramos. Tuo 
tarpu, kai visa eilė kitų kultū­
rinių organizacijų yra šelpia-! 
mos valdžios arba pinigingosios ‘ 
kunigijos, 
niekuomet 
cento, 
niekad 
nigUi 
iki šiol

Lietuvos kulturinimui, nors jai 
niekada nebuvo ir dabar nėra 
lengva veikti. Jos idėjiniais 
vadais buvo ir dabar tebėra 
buv. Respublikos Prezidentas 
D-ras Kazys Grinius, buv. Mi-

1. Aukokite L. Jaunimo Są­
jungai jau perskaitytas ir 
jums nebereikalingas knygas.

i Tokias knygas siųskite L. J. 
S-gos Centro Valdybai, Kaunas. 
Gedimino 38 nr„ kuri jas pasiųs 
į kaimų knygynėlius arba, jei 
didesnis knygų kiekis susirinks, 
įsteigs naujų knygynėlių.

2. Užprenumeruokite savo 
giminėms Lietuvoje ir sau į A- 
meriką L. Jaunimo Sąjungos 
leidžiamą žurnalą „Jaunimą”.

visiems metams

Amerikoj — 1 doleris, žurnalo 
administracijos 

Gedimino 38.
redakcijos ir 
adresas: Kaunas,

L. Jaunimo Sąjunga 
iš nieko nėra gavusi 

Jaunimo Sąjunga 
neprašė ko nors pi­

Jaunimo Są- 
ir jums jau 
et naudoj i-

nė
Savo milžinišką darbą 
ji atliko vien savo pa­

jėgomis ir tik savo narių su­
mokamais įnašais. Bet ištikus 
ekonominiam krizini, kuris 
ypač skaudžiai palietė kaimą, 
kur gyvena ir veikia daugumas 
jaunimiečių, smarkiai sumažėjo 
narių įnašai ir kultūrinis L. 
Jaunimo Sąjungos darbas pasi­
darė labai sunkus. Užsitęsusio 
ekonominio krizio suvarginti 
žmonės kaime neturi jau pini­
gų, neturi už ką užsiprenume­
ruoti laikraštį, neturi už ką nu­
sipirkti knygą. O pažadintas 
kultūriniam gyvenimui lietu­
viškas kaimas jau negali be 
knygos būti. Kaimas nori skai­
tyti, kaimas nori knygos. L. 
Jaunimo Sąjunga kiek galėda­
ma stengiasi kaimą gelbėti, 
stengiasi duoti jam laikr.<štį ii 
knygą, bet jos pačios ištekliai 
menki ir nedaug ji tegali pada­
ryti, 
tik 
kai 
ne,

mo 
vo 
tui 
siekį, bet dabar, kai politinė
nepriklausomybė jau iškovota, 
L. Jaunimo Sąjungai paliko rū­
pintis 1 kultūrinės nepriklauso­
mybės įgyvendinimu.

Kultinė krašto nepriklauso­
mybė yra galima pilnumoj at­
siekti tik tada, kada visi kraš­
to žmonės yra pakankamai ap­
sišvietę, susipratę, kultūringi. 
Lietuva, deja, toli gražu dar 
negali ganėtinai augštu savo 
žmonių kulturingumu lygintis. 
Per 17 nepriklausomo gyveni­
mo metų, tiesa, nemažai pada­
ryta Lietuvos žmonių apsišvie­
timui ir kultūrai pakelti ir ne­
mažai jau atsiekta. Pažanga 
apšvietoj, moksle, kultūroj pa­
daryta ir padaryta nemaža. Bet 
vis dėlto tamsumo, nekultūrin­
gumo dar paliko, ypač lietuviš­
kam kaime, kur tebeviešpatau­
ja dar gana didelis prietarin­
gumas, kliudąs skinti sau ke­
lius apšviesti ir kultūrai.

L. Jaunimo Sąjunga yra užsi­
brėžusi sau tikslą su šiuo prie­
taringumu kovoti ir stengtis 
pakelti Lietuvos kaimo žmonių 
susipratimą ir apšvietą. tiek, 
kad Lietuva savo kulturingumu 
galėtų prilygti kultūringiau­
sioms pasaulio tautoms, šio 
tikslo siekdama L. Jaunimo Są­
junga yra suburusi į savo or­
ganizaciją tūkstančius lietuviš­
kojo kaimo jaunuolių, kurie di­
deliu pasirįžimu ir energija tie­
sia šviesai kelią į tamsiausias 
bakūžes, šio darbo pasėkoj 
daugely Lietuvos . kaimų pri­
steigta kėli šimtai knygynėlių, 
skaityklėlių, kasmet išplatina­
mą dešimtys tūkstančių laik­
raščių prenumeratų, nemažai 
knygų, keliose vietose pastaty­
dinti liaudies namai su. salėmis - 
susirinkimams, paskaitoms, pra 
mogoms ir pan. į kaimus iš 
Centro siuntinėta ir tebesiunti- 
nėjama kalbėtojai su prakalbo­
mis, moksliškomis paskaitomis j 
ir tt. Lietuvos Jaunimo Sąjun­
ga jaučiasi per 28 savo gyyavi- j 
mo metus pemąža padariusi kokią pareigą atlikti. Atsakyti

3. Aukokite L. 
jungai naudotus 
nebereikalingus, 
mui dar tinkamus radio, foto
aparatus, įvairias mokslo prie­
mones bei įrankius, kuriuos 
Centro Valdyba padalins savo 
organizacijos skyriams kaimuo-

Tai ir viskas, ko prašome. 
Kas galės ir norės pinigais prie 
L. Jaunimo Sąjungos vykdomo 
darbo prisidėti, tam tik dėkin­
gi busime, nes tapsime labiau 
pajėgus medžiaginiai ir tuo bu 
du galėsime dar sparčiau Lie­
tuvos liaudies kultūrinimo dar­
bą varyti.

Kreipdamies šiuo prašymu į 
jus, brangus broliai amerikie­
čiai, mes tikimės, kad jus, pa­
dėję Lietuvai atgauti politinę 
nepriklausomybę, padėsite jai 
išsikovoti ir kultūrinę nepri­
klausomybę. O už tai senoji 
tėvynė — Lietuva ir jos žmonės 
amžinai paliks jums dėkingi.

Lietuvos Jaunimo Sąjungos 
Centro Valdyba:

Pirmininkas A. Drobnys,
Iždininkas K. Raudonikis, 
Sekretorius P. Kežinaitis. 
Nariai: A. Tornau, V. Knyva, 

V. Cibulskis, K. Ralys,#J. Kau-

Kitos išeities nėra kaip 
kreiptis į geriau ekonomiš- 
gyvenančią miesto visuonie- 
0 drauge ir į jus, broliai' neckienė, M. Gregorauskas.

Sudiev Amerikai

man pade j u- 
ir klausiu-

įspūdį išsi- 
parengimų,

Po 87 dienų mano kelionės 
po Ameriką, sėsdamas į laivą, 
kuris mane grąžina i Senąjį 
Pasaulį, laikau malonia pareiga 
padėkoti visiems
siems, vaišinusiems 
siems mano kalbų.

Nepaprastai gilų 
vežu iš tų meniškų
kurie buvo ruošiami mano atsi­
lankymo proga. Lietuviškos 
dainos, deklamacijos ir net lie­
tuviški šokiai, Kazimieriečių 
akademininkių meniškai atlikti, 
pasiliks neišdildomi mano at­
minty.

Labai esu dėkingas lietuviš­
kai spaudai, lietuviškoms kultū­
rinėms, politinėms organizaci­
joms ir jų vadams, taip pat 
daugeliui pavienių asmenų, nes 
be šių visų paramos bei pagel- 
bos nė mažos dalelės man pa­
vesto darbo nebūčiau galėjęs 
atlikti. ' j

Reikėtų nemažo pundo popie­
rių, kad surašius vardus ir pa­
vardes tų žmonių, kurie mane 
vaišino/ nakvino, vežiojo, geru 
žodžiu gelbėjo, gerų linkėjimų 
nesigailėjo, maloniais, nušvitu­
siais veidais sutiko ir palydėjo. 
Negalėdamas kuo kitu už visą 
tai atsilyginti, prašau priimti 
iš manęs nuoširdžiausią padėką.

Labai prašau man atleisti, jei 
kur esu suklydęs ar užmiršęs

į visus laiškus, aplankyti visų 
garbingų lietuvių ir visų žymių­
jų lietuviškų įstaigų kitą sykį 
ir labai norėdamas, nebespėjau. 
Labai gailiuosi, kad iš didelio 
būrio talentingų ir lietuvių tau­
tai užsitarnavusių menininkų 
del menkų piniginių išteklių 
vos keletą jaunesnių ir ateičiai 
daug žadančių tegalėjau užpra­
šyti į Lietuvą. Trumpas laikas 
ir lėšų stoka neleido kitaip pa­
sielgti. Tą patį turiu pasaky­
ti ir del sportininkų.

Prie šios progos linkiu vi­
siems broliams ir sesutėms ame 
rikiečiams kuolaimingiausio gy­
venimo Amerikoje, o kam ap­
linkybės leidžia, greičiau grįž­
ti į senąją Tėvynę Lietuvą.

Rapolas Skipitis.
1935 m. VI—29 d.
New York.

Pabiros Mintys
. I - f*

Tanu .oliai žmonės nesupran­
ta 'kas gražu ir kilnu. Jie nemo­
ka atskirti paprastų akmenukų 
nuo brangiausių perlų.

—o—
Mokslas suteikia žmogui 

daug žinių. Ir tai praktiškų ži­
nių.? Bet svarba — <ne žinių, ba­
gaže. ~ Svarbu • ar žmogus įgy-

venime.
J. Krakėms.

užcaaRofe.®
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Del L. L. P. Bonų Pratę­
simo

Washington, D. C., birželio I 
mėn. 28 d. — Paskelbus spau­
doje apie galimybę Lietuvos 
Laisvės Paskolos l>onus pratęsti 
nuo 1 ligi 10 metų. Pasiuntiny­
bė jau ligi šiol yra gavusi iš bo­
ny turėtojų daug laiškų, ku­
riais reiškiama pageidavimo 
šiuo patvarkymu pasinaudoti. 
Iš gautų laiškų matyti, 'kati 
svarbiausioji priežastis, paska­
tinusi bonų turėtojus pratęsti ; 
bonų apmokėjimo terminą, esan j 
ti jų noras šiuo laiku neapsun­
kinti Lietuvos iždą. Antra 
priežastis — tai mokėtinos 
kasmet už pratęstus bonus, pa­
lyginamai augštos 5% palūka­
nos, kurių Ijent kur kitur dabar 
yra sunku gauti.

Bet palūkanų klausimas, 
sprendžiant iš laiškų, esąs ant­
raeilis dalykas. Esą lietuviai 
amerikiečiai gausiai pirko bo­
nus, nemanydami turėti jokios 
piniginės naudos. Esą bonų pir­
kimas buvo suprastas, kaipo 
Lietuvos Nepriklausomybės at­
statymui auka. Vienok. Lietu­
va savo pažadą pilnai ištesėjo 
ir per keturiolika metų ištiki- į 

mai mokėjo pažadėtas palūka­
nas. Net ir dabar, L. L. Pas­
kolos bonų išpirkimo terminui 
suėjus. Lietuva nenorinti pri­
verstinai lamus pratęsti, bet 
paveda bonų turėtojams šiuo i 
reikalu nusistatyti pagal jų i 
laisvą valią.

Įdomu, ką bonų pratęsimo 
reikalu rašo kai kurie bonų tu­
rėtojai.

J. P. iš Brooklyn, N. Y., sa­
ko: „Kam pinigai dabar .nerei- j 
kalingi? Bet šiuo laiku pinigai 
ypač reikalingi ir Lietuvai, ku­
riai pagelbėjom atgauti nepri- i 
klausomybę. Kada pasipūtęs į 

Lietuvos kaimynas nori musų j 
tėvynę ekonomiškai pasmaugti, 
aš neturėčiau širdies šiuo laiku j 
reikalauti mano bonus apmo- ■ 
keti, šiaip taip aš dar galiu 
kol kas išsiversti. Tikėdamas 
j Nepriklausomą Lietuvą, ap­
mokėdami procentus už 1935 
metus, pridėtus bernus malonė­
kite pratęsti dar 5 metams.”

Kitas bernų turėtojas F. B. 
iš Chicago. 111., rašo: „Lietuvos 
bona: yra geras i n vest me n tas ! 
Prailginkit pridėtą boną kiek 
tik galit. Žinau, kaip iki da­
bartinio laiko, taip ir toliau, 
gausiu procentus ir vėliau viso 
bono vertybę.”

Tiesa, Pasiuntinybė yra ga­
vusi ir kitos rūšies laiškų. B. 
J., našlė, iš Boston, Mass., ap­
gailestaudama, kad negalinti 
bono pratęsti, pareiškia: „Man 
labai nesmagu, kad negaliu ati­
dėti bono apmokėjimą tolimes­
niam laikui. Aš turiu išmaitin­
ti save ir penkis šaimynos na­
rius. Gyvenu iš pašelpos, nes 
darbo sunku gauti. Mano var­
gingas padėjimas.”

Aišku, esama patriotingų lie­
tuvių, kurie negali bonų pratęs­
ti. Bet taip pat esama ir tokių, 
kurie, savęs neskriausdami ir 
atmindami Lietuvos svarbius 
reikalus, mielai sutinka Lietu­
vos neapsunkinti, šių pastarų­
jų pavyzdi, lie aliejonės, paseks 
ir kiti bonų turėtojai, kurie, 
ištiktųjų, turi galimybės bonų 
apmokėjimą atidėti.

šia proga tenka priminti:
1. Lietuvos Laisvės Paskolos 

bonai ir palūkanos už 1935 m 
yra apmokėtinos bent kuriuo 
laiku nuo šių -metų liepos mėn. 
1 d. ligi 1945 m. liepos mėn 
1 dienos.

2. Turimus bonus galima pra­
tęsti nuo 1 ligi 10 metų. Vadi­
nas. jie yra pratęstini vienie­
siems, dvejiems, trejiems ir 
taip toliau, bet ne ilgiaus de­
šimčiai metų, šiuo atveju bus 
mokama 5% metinių palūkanų, 
kaip ir ligi šioL

3. Benams pratęsti ar išpirk­
ti ir už 1935 m. palūkanoms 
gauti kiekvienas bono turėtojas 
privalo užpildyti tam tikrą pa-1 
reiškimo formą, arba blanką, 
šios blankos, kaip anksčiau bu­
vo pranešta, yra gaunamos Pa­
siuntinybėje.

4. Lietuvos Laisvės Paskolos 
bonų reikalais prašoma kreip­
tis i Pasiuntinybę, kurios adre­
sas yra:

Lithuanian Legation, 
2622 — 16-th Street, 

Washington, D. C.
Pasiuntinybė numato, kad

bonų pratęsimo ar išpirkimo ii* 
už 1935 m. palūkanoms apmo­
kėti reikalu pirmomis šių metų 
liepos mėn. savaitėmis bus ne­
paprastai daug darbo. Todėl pa­
geidaujama, kad bonų turėtojai 
nesiskubintų bonus siųsti Pa- 
siutinybei. Norimą tikslą taip 
pat bus galima atsiekti ir kiek 
vėliau. Iš antros pusės, Pa­
siuntinybė nori įspėti bonų rei­
kalu suįteresuotus asmenis, 
kad, jeigu del numatomos, taip 
sakant, darbymetės Pasiunti­
nybė vienu ar kitu atveju šiek 
tiek ir susivėlins, tai tas ne­
reikš, kad bonų savininkų rei­
kalai nebus patenkinti, šiuo at­
veju Pasiuntinybė prašo vien 
flaudesnio bendradarbiavimo.

Lietuvos Pasiuntinybė.

■i

Naujas Žmogus
(Svarstitina Lietuvių Pasauliniame Suvažiavime).

Tvėrimas naujo žmogaus — 
žmogaus pakilusio augštesnia- 
me kultūros, apsišvietimo, svei­
ko ir veiklaus protavimo laps- 
ny, tai nūdienos kilausimas, pa­
statytas prieš akis kiekvienos 
valstybės, ypatingai musų val­
stybės, kurią mes vadinam Lie- i 
tuva. Tas naujo žmogaus tvė­
rimo uždavinys, toji problema 
yra tai didžiausios svarbos ‘ 
žmonijos gyvenime tikslas.

Iki šiol klaidingai manyta, 
kad tik tam tikra klasė žmonių į 
turi teisę tapti žmonijos vairo 
vadais. Mažai tesirūpinta atei- ' 
ties žmonija. Sunkiausiais dar-, 
bais apkrautas, pusbadžiai mai-, 
tintas, iščiulpti gyvybės syvai, 
prostitucija, alkoholizmas, ly- j 
ties ligos, džiova tai vis prie­
žastis pirmlaikinės mirties; pu-1 
dymas nešvaroje gyvų žmonių, 
bevilčiai susilaukti geresnio, 
duosnesnio rytojaus, buvo tai Į 
likimas trijų ketvirtdalių visos 
žmonijos. Jie buvo išnaudoti, 
apiplėšti doriniai ir fiziniai. 
Jie nežinojo jaunatvės dienų 
ir tai vis vardan Dievo ir už­
darbio.

Tyras medicinos mokslas vis 
drąsiau ir su ištverme kas kart 
vis daugiau ir daugiau prave­
ria duris tamsos kambario ir 
jis pamato ne i si vaizdi n tą iki 
šiol turtą ir gerbūvį žmonijos 
ateičiai. Kas tomis žiniomis, 
išsiveržusiomis pro pravertas 
tamsos kambario duris pasi­
naudos, tas taps Nauju žmo­
gumi! Taps sveiku, veikliu ir 
sulauks gilios senatvės; jo cha­
rakteris nesulaužomas, neįvei­
kiamas; fizinė ir dvasinė vergo­
vė pranyksta iš šio pasaulio; 
žmogaus išgalvoti prietarai ir 
visokios baidyklės išdils iš žmo­
gaus atminties.

Taip broleli ar sesute, neto­
limoj ateityje tave nauju žmo­
gumi padarys. Tu gali tingi­
niauti, miegoti, protiniai susti­
ręs, apsileidęs būti, bet be vie­
no dalyko tu .negalėsi apseiti: 
valgyti tu norėsi ir tu tik gau­
si tokį maistą, kuris tave pada­
rys nauju žmogumi. Maistas 
tave atgaivins, sveiku, veikliu 
ir protaujančiu padarys; mais­
to medžiaga kokybėje ir kieky- 
l>ėje iš tavęs naują žmogų su­
kurs.

Nenesai specialistai, maisto 
medžiagos žinovai užbaigė pir­
mus žingsnius eksperimentaci- 
ios ir priėjo išvados, kad nau­
ją žmogų iš tavęs galima bus 
padaryti. Ir kas įstabiausia, 
tai tas, kad Lietuva, tavo gim­
ta šalelė, prieinamiausias, ge­
riausias maisto medžiagos rūšis 
turi. Viskas, ką Lietuvos pilie­
čiui trūksta, tai žinių iš higie­
nos ir sanitarijos; ir žinių ko­
kiose gyvenimo sąlygose, kokią 
maisto rūšį valgyti. Šias gi 
žinias gali tau suteikti gydyto­
jas. Ir šiandien jau nebeįma­
noma, kaip gali apseiti Lietuvos 
liaudies mokykla neturėdama 
savo mokyklos programe higie-

nos, sanitarijos ir maisto me­
džiagos išaiškinimų. Lietuvos 
mokyklos programe vienas, tree 
dalis laiko pavedamas katekiz­
mo ir poterių mokinimui, o .bū­
tiniausios žinios, kuriomis mo­
kinys visą savo gyvenimą galė­
tų naudotis, lyg tyčia nuo jo 
slepiamos. Tai negerai — Lie­
tuvos švietimas, jos piliečių 
auklėjimas turi būti .reformuo­
tas. Laikas pradėti Lietuvos 
piliečius auklėti šviesiais, save 
gerbiančiais, pajėgiančiais sau 
duoną pelnyti, sveikais, dorais 
ir veikliais žmonėmis.

Ši klausima Amerikos lietu- » *•
vių delegatai viso pasaulio lie­
tuvių kongrese pasvarstykite.

Dr. A. L. Graičunas.

Pertvarkoma Lie­
tuvos Šaulių

Sąjunga
Didžiausia ir reikšmingiau­

sia Lietuvoje organizacija yra 
Šaulių sąjunga, šiandien nera­
sime Lietuvoje kampelio, ku­
riame nebūtų šaulių būrio. Di­
delė dalis gyventojų yra aktin­
gi šauliai, šaulių vaidmuo kra­
što gynimo darbe ir kultūrinia­
me veikime yra didelis. Per 16 
savo gyvavimo metų, šaulių 
sąjunga nudirbo didelius krašto 
gynimo, kultūros bei tautinio 
susipratimo darbus. Galima sa­
kyti, kad Lietuvos šauliai yra 
jautriausi krašto gyventojai, 
kurie gyvai seka ir visuomet 
atsiliepia įvairiais bendraisiais 
tautos -bei valstybės gyvenimo 
reikalais.

Ligšiol šaulių sąjungos veiki­
mas buvo skiriamas į dvi dalis: 
kariškąjį tautos paruošimą ir 
visuomeninį kultūros darbą. 
Budėdama valstybės saugumo 
sargyboje, šaulių sąjunga tai­
kos metu daugiau dirbdavo kul­
tūros darbą. Tačiau esant ne­
ramiai Europos padėčiai, ir 
Lietuvai tenka saugumu labiau 
susirūpinti. Visai tautai rei­
kia pasiruošti ginklu ginti savo 
valstybės žemes nuo galimų 
pavojų. Tatai suprasdama, Lie­
tuvos vyriausybė šiomis die­
nomis nutarė šaulių sąjungą 
pertvarkyti. Ministerių • kabi­
netas priėmė naują šaulių są­
jungos įstatymą. Pagal šį įsta­
tymą, šaulių sąjunga yra visuo-’ 
meniška organizacija. Jos tiks­
las — stiprinti tautinį atsparu­
mą ir valstybės gynimo pajė­
gas. šiam tikslui pasiekti, 
šaulių sąjunga vykdo tautos 
karišką parengimą, šauliai kar­
toja karo tarnyboje įgytas ži­
nias, organizuoja šaulių dalis, 
rengia piliečius priešlėktuviniai 
apsaugai, skiepija karišką drau­
smę Lietuvoje, gyventojus pra­
tina prie kariško gyvenimo, rū­
pinasi kūno kultūra; beto, šau­
liai stiprina Lietuvos piliečių 
dvasines pajėgas, skleisdami 
kultūrą, švietimą, keldami tė-

Amerikos Lietuviu Darbuote
NEWARK, N. J.

Pasikalbėjimas ’Istorinio 
Leidinio Reikalu.

Visiems vietos lietuviams ge­
rai žinimo biznieriaus ir SLA. 
veikėjo p. Žiugždos ofise įvyko 
pasikalbėjimas leidžiamo istori- • 
nio leidinio .reikalu „30 Metų 
Spaudą Atgavus”. Pasikalbėji­
me dalyvavo kun. A. Milukas,

J i 

M. L. Vasil, p-lė Birutė žiugž- 
daitė, p. Žiugžda, p. Ambraze­
vičius ir keletas kitų. Minimu 
leidiniu newarkieciai* veikėjai 
gyvai susidomėję, o ypatingai 
seni darbuotoj ai-veteranai p. 
Žiugžda ir p. Ambrazevičius į 
tai kreipia rimtos domės, o nuo 
jų neatsilieka ir p-lė Birutė 
Žiugždaitė, kuri įstojo į bendra- 
leidėjų eilę išleidimui istorinio 
leidinio užsimokėdama penkis 
dolerius, o jos tėvelis p. Žiugž­
da įsigijo kitų naujų knygų už 
penkis dolerius. Reikia pažymė­
ti, kad p-lė Birutė žiugždaitė 
yra Amerikoje gimusi ir au­
gusi, tačiau ji lietuviškai gerai 
kalba, įdomauja praeities lietu­
vių istorija ir seka abelną lie­
tuvių veikimą Amerikoje ir 
Lietuvoje. Tėvams priklauso 
didelis dėkingumas už tokį pui­
kų išauklėjimą savo dukrelės 
Birutės.

Pasikalbėjimui užsibaigus, p. 
Žiugžda, gelbstint dukrelei Biru­
tei, svečius pavaišino skaniais 
užkandžiais ir gėrimais. Po to 
p. Žiugžda aprodė savo moder­
niškai įtaisytą keptuvę. Mat 
p. Žiugžda suvirs 20 metų esą 
kepyklos biznyje ir turi užtek­
tinai patyrimo tame biznyje, 
todėl ir galėjo taip moderniš­
kai įtaisyti savo kepyklą.

Greitoje ateityje augščiau 
minėti veikėjai pasižadėjo su­
rengti paskaitas augščiau mini­
mo leidinio reikalu. Buvęs V.

DETROIT, MICH.
Mirė Jauna Lietuvaitė.

Birželio 20 dieną po trumpos 
šešių dienų ligos plaučių užde­
gimų Grace ligoninėje mirė He­
lena Barkauskaitė. Velionė bu­
vo pačiame jaunystės žydėjime, 
sulaukusi vos 19 metų amžiaus, 
tačiau nelaboji mirtis be jokio 
pasigailėjimo išplėšė ją iš gy­
vųjų tarpo. Velionė buvo pa­
siekusi augštesnį mokslą — 
baigusi augštesnę mokyklą, 
buvo rimto budo, draugiška, 
nuoširdi lietuvaitė ir lietuvių 
ateičiai daug ką žadanti, bet ne­
gailestinga mirtis neleido jai 
to pasiekti.

Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis birželio 24 dieną.

Velionė Helena dideliame nu­
liūdime paliko savo tėvelius 

vynės meilę ir dorovę, teikda­
mi pagelbą gaisro, potvinio ir 
kitais nelaimingais atsitikimais.

Nuo šio laiko Lietuvos šauliai 
tiesiog priklausys kariuomenės 
vadui. Gi visiems šauliams va­
dovaus Respublikos prezidento 
paskirtas šaulių sąjungos va­
das, kuriuo turės būti karinin­
kas. Šauliais galės būti vyrai 
ir moterys — Lietuvos pilie­
čiai, kurie yra ne jaunesni, kaip 
16 metų, už kriminalinius nusi­
kaltimus teismo nebausti. Kiek­
vienas norėdamas būti šauliu, 
prisieks arba duos iškilmingą 
pasižadėjimą būti klusniu ir iš­
tikimu Lietuvos Respublikai. 
Visi šauliai turės pasiduoti ka­
ro drausmei bei tvarkai. Už 
savo nusikaltimus tarnybai, 
šaulio garbei ir už sulaužimą 
priesaikos ar iškilmingo pasi­
žadėjimo, visi šauliai bus tei­
siami karo teismo arba bau­
džiami drausmės keliu. Tai yra 
tokia pati atsakomybė, kaip ir 
karių.

Nauju šaulių sąjungos įsta­

Praną ir Veroniką, seserį Vik­
toriją, brolį ir daug artymų 
giminių Detroite, Bostone, New 
Yorke ir kituose miestuose.

Ilsėkis Helenute ramiai Dė­
dės Šamo žemelėje, o mes pisi- 
likę ilgai tave neužmiršime.

Giminaitis.

NEW HAVEN, CONN.

Bus Didžiausias Piknikas.

Liepos 21 d„ Indian Grove, 
New Hįavene, įvyks New Yor- 
ko ir New Haveno sandariečių 
milžiniškas piknikas, kokio 
Conn, valstija dar neturėjo. 
Apart to, kad piknike daly­
vaus visi sandariečių veikėjai 
iš New Yorko, su kuriais bus 
proga pasimatyti ir pasi'kalbė- 
bėti, bus Gražuolių Kontestas, 
gražiausia lietuvaitė gaus si­
dabrinę meilės taurę. Taipgi 
bus šokių kontestas: kurie ge­
riausiai pašoks polką, valsą ir 
tango, tie gaus dovanas.

Apart to, bus ir daugiau vi­
sokių įdomybių. Tad rengkitės 
visi dalyvauti. Jei pasitaiky­
tų lietus, piknikas įvyks Lietu­
vių Salėje, 243 N. Front St., 
New Havene. Tėmykite vėles­
nius pranešmus. K. J. P.

CLEVELAND, OHIO.

Adv. Rastenis Apsigyveno 
Clevelande.

Musų kolonija padidėjo dar 
vienu profesionalu, būtent žy­
mus SLA. veikėjas, adv. Na­
das Rastenis iš Baltimore, 
Md., persikėlė pastoviam apsi­
gyvenimui į Clevelandą. Mes, 
clevelandiečiai, visuomet ste­
bėjomės kodėl ponai Rasteniai 
nepersikelia gyventi į musų 
koloniją, nes ponia Rastenienė, 
buvusi p-lė Baltrukoniutė, gi­
mus ir augus Clevelande ir čia 
ponams Rasteniams smagiausia 
vieta gyventi, be to adv. Ras- 
tenio profesionaliai praktikai 
labai plati dirva skaitlingoje lie 
tuviais Cleveland© kolonijoje.

Anot to lietuvišo priežodžio: 
Geriau vėliau, negu niekad. Tai­
gi labai džiaugiamės, kad paga­
liau ponai Rasteniai susiprato 
ir sugrįžo į Clevelandą apsigy­
venti. Šiomis dienomis adv. N. 
Rastenis su savo švogeriu adv. 
Jurgiu L. Baltrukoniu atidarė 
gražiai įrengtą profesionaliai 
praktikai ofisą. Šių gabių lie­
tuvių advokatų firma bus ži­
noma: Rastenis & Baltrukonis, 
1102 Public Square Building, 
Cleveland, Ohio.

Linkiu naujai lietuvių advo­
katų firmai geriausio pasiseki­
mo ir taip pat linkiu, kad Cle­
veland© ir apylinkės SLA. na- 

tymu numatytas ir šaulių bei 
jų šeimų aprūpinimas einant 
tarnybos pareigas. Jeigu šau­
lys del tarnybos nustotų gyvy­
bės ar sveikatos, šeima ši val­
stybės gauna nuolatines pašel- 
pas ar pensijas. Sužeisti šau­
liai bus gydomi valstybės lėšo­
mis.

Taigi nuo šio laiko Lietuvos 
šaulių sąjunga bus daugiau ka­
riška organizacija, kuri visą 
tautą rengs valstybės apsaugai. 
Greta kariško pasiruošimo, ji 
ir toliau varys didelį kultūros 
darbą. Visame krašte ir toliau 
bus statomi šaulių namai, or­
ganizuojami chorai bei sklei­
džiama lietuviška daina, lei­
džiami įvairus raštai, rengiami 
bendro lavinimosi kursai, pas­
kaitos, pramogos ir tt. Bendrai 
sakant, nuo šio laiko Lietuvos 
šauliai bus lyg ir civilinė ka­
riuomenė, kuri įvairių netikė­
tumų atveju, galės daug padė­
ti krašto saugumui bei akty­
viai Itariuomenej. Tsb.

riai ir visi lietuviai kreiptųsi 
į šiuos gabius ir sąžiningus lie­
tuvius advokatus visais lega­
liais ir įstatymų plotmėn pate­
kusiais reikalais. Gana lietu­
viškais doleriais svetimtaučiams 
profesionalams turtus krauti! 
Turime užtektinai savų profe­
sionalų visose srityse ir todėl 
laikykimės gražaus obalsio: sa­
vas pas savą, o ponams Ras­
teniams linkiu linksmo ir lai­
mingo gyvenimo Clevelande.

Cleveland© Veikėjas.

DETROIT, MICH.

Dailės Choro Koncertinis 
Piknikas.

Birželio 16 d., Liberty Par­
ke, įvyko Lietuvių Dailės cho­
ro koncertinis piknikas, kuria­
me dalyvavo apie 700 žmonių. 
Diena buvo šilta, bet nuvažia­
vus į gražų parką, kur randasi 
gražus miškas ir pievos, tuo- 
jaus lengvai visi galėjo kvėpuo­
ti ir gėrėtis gražia gamta, šo­
kiai prasidėjo apie 3 vai. po 
pietų ir traukės iki vėlaus va­
karo. Apie 5 valandą po pietų 
prasidėjo koncertinis progra­
mas prie garsiakalbio (loud 
speaker). Garsiakalbį įrengė 
radio inžinierius Dailės Choro 
narys S. Vegela.

Pirmiausia Dailės Choras po 
vadovyste V. Dermaičio pas­
veikino pikniko dalyvius su dai­
na „Mes Sveikinam”. Dainavo 
merginų ir vyrų chorai keletą 
dainų, kurios gražiai išėjo. 
Dainavo Detroito geriausi solis­
tai — Alex, ir Juozas Vasiliaus­
kai keletą solo ir duetų. Jie 
savo gražiais ir turtingais bal­
sais žavėjo publiką. Piknike 
buvo nepaprastas draugiškumas 
tarp visų žmonių. Kiek teko 
girdėti, visi linksmai laiką pra­
leido ir vėl lauks kito Dailės 
Choro parengimo tyrame ore. 
Liks ir pelno palaikymui Lietu­
vių Radio Valandos. Dailės cho­
ras duoda jau ketvirtas mėne- 
sis radio programus iš WMBC 
stoties kiekvieną šeštadienį, 
5 valandą po pietų. Už tai 
daug kredito priklauso šio cho­
ro jaunuoliams, kurie tiek daug 
darbo prideda prie radio valan­
dos.

Birželio 18 d. Dailės choras 
surengė išleistuves savo nariui 
Aleksui Vasiliauskui. Jisai gavo 
pranešimą, kad greitu laiku tu­
rės pribūti New Yorkan, todėl 
ant greitųjų buvo surengta 
vakarienė. Laike vakarienės 
buvo daug širdingų velijimų 
Aleks. teikiama nuo choristų ir 
rėmėjų. Jam buvo įteikta do­
vana, Gladstone bag, nuo Dai­
lės choro ir rėmėjų. Pabaigoje 
ir pats Aleksandra lietuviškai 
kalbėjo gana puikiai. Paačiavo 
už gražią dovaną visiems ir 
ragino visus choristus dirbti 
toliaus. Išsireiškė, kad bandys 
ant kiek jam bus gklima ir ant 
toliaus dainuoti New Yorke. 
Po vakarienės tęsėsi šokiai iki 
pirmos valandos nakties.

Birželio 19 d. išvažiavo New 
Yorkan, o birželio 23 d. daina­
vo „Tasty Yeast” valandoje, 
dalyvavo 9 kontestantai ir mu­
sų Aleksandras laimėjo pirmą 
vietą. Prieš savaitę jisai dai­
navo Detroito Fox Teatre per 
visą savaitę dainuodamas ke­
turis kartus į dieną ir kiekvie­
ną kartą iš tūkstantinės publi­
kos gavo tiek aplosdismentų, 
kad publika nenorėjo paleisti 
jį nuo estrados. Tą gali liudy­
ti katrie lankė teatrą. Jisai 
laimėjo galutiną kontestą ir 
todėl Fox Teatras pasiuntė jį 
Detroito miestą atstovauti New 
Yorke. Tai yra Aleks. ketvirtas 
laimėjimas 1935 metais. Jis 
yra netik geras dainininkas, 
bet ir pavyzdingas vaikinas ir 
visų buvo mylimas, nes buvo 
visuomet draugiškas ir nebuvo 

išdidus. Detroitiečiai linki jam 
New Yorke atsiekti savo už- 
sibrėštą tikslą. Jisai paliko 
Detroite savo du broliu, Juozą 
ir Albertą, kurie irgi yra geri 
dainininkai ir Dailės choro na­
riai, jie taipgi linksmina det- 
roitiečius savo gražiais balsais.

Radio Klausytojas.

PITTSBURGH, PA.

Ir Vėl Skambės Liaudies 
Dainos Oro Bangomis.

Per ištisus metus Pittshurg- 
ho ir apylinkės lietuviai neturė­
jo savų radio programų, mat 
sunkus depresijos laikai visus 
buvo prislėgę taip, kad palaiky­
mas nuolatinių liet, radio pro­
gramų buvo sustojęs. Tačiau 
laikams pagerėjus, žmonės ėmė 
pageidauti savų — lietuviškų 
programų per bent kurią ralio 
stotį.

Tuo reikalu gaudavau daug 
laiškų, pranešimų, raginančių 
pradėti lietuvių programą (oro 
bangomis). Į visą tai atsižvelg­
damas nutariau tautiečių pagei­
davimą patenkinti ir jau šį mė­
nesį — liepos 21 dieną, 12 va­
landą 30 minučių (12:30 P. M.) 
po pietų iš radio stoties WWSW 
prasidės Lietuvių radio progra­
mas ir tęsis per pusę metų 
kiekvieną sekmadienį po pusę 
valandos.

Programas susidės iš liaudies 
dainų, muzikos, kalbų ir įvairių 
lietuvius liečiančių svarbių, 
naujausių žinių, pranešimų. 
Esu įstikinęs, jog tautiečiai ne­
tik su pamėgimu klausysis šių 
programų, bet taip pat parems 
fnansiniai šių programų palai­
kymą, teikdami garsinimus bei 
atsilankydami į Radio Valandos 
parengimus.

Visais reikalais, surištais su 
Lietuvių Radio programų kreip­
kitės į program© vedėją P. Dar­
gi, 43 Strauss St., N. S. Pitts­
burgh, Pa. Telefonas — Ce­
dar 9888. P. Dangis.

CHICAGOS LIETI VIV
ŽINIOS.

Olimpiados Gegužinė Atidėta.

Birželio 28 dienos vakare bu­
vo surengta olimpiados antra 
vakarinė gegužinė, kad pelnius 
kiek pinigų finansavimui spor­
tininkų ekskursijos Lietuvon. 
Bet del tą dieną buvusio lie­
taus gegužinė įvykti negalėjo ir 
todėl ji atidėta liepos 3 dienos 
vakarui. Nesusidarant užtek­
tinai pinigų sumai, ekskursijon 
jau rengiama tik 10 sportinin­
kų, vieton 15.

Baigiama Lietuvių Byla.

šią savaitę pas teisėją Mil­
ler baigiama byla advokato Ju­
liaus Vaičio, kuris su keliais 
kitais lietuviais buvo įpainio­
tas į suklastavimą testamento 
po mirusio ,,Madson gatvės 
vargšo” Kelly, palikusio turtą 
$148,000 vertės. Vaičio byla 
turės baigtis tarp 5 ir 8 die­
nos liepos, šita skandališka 
lietuvių byla tęsiasi nu© vasa­
rio mėnesio. LBS.

RIMBAS
MĖNESINIS SATYROS IR 

KRITIKOS ŽURNALAS
Jeigu nuolxtdumas 
Prie tavęs vis kimba, 
Tuoj, nieko nelaukęs, 
Imk skaityti Rimbą.

RIMBE kas mėnuo buna 
daug juokingų dainų, paveik­
slų ir linksmų juokingų pa­
siskaitymų ir kritikos. Rim­
bas visiems iš peties kerta. 
Jei nesi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume­
rata metams tik $1.00.

Rimbas
131 Grand SL, Brooklyn, N. Y.



Musų Reikalai
PERDAUG SLA. NARIAI 

MIRŠTA IR SERGA.

Liepos 12, 1935.
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Kongresas ir SLA
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susirinkimą, kur

PRANEŠIMAS SLA. 12-TO 
APSKRIČIO KUOPOMS.

•diena privalo bu- 
tinkamam prisi-

Nutarta da- 
mokvklos ko-

SLA. ANTRO APSKRIČIO 
PIKNIKO REIKALU.
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d., 1935 m., A. P. L.
Kuopos Svetainėje, 

Pa.

Vyt. Sirvydas, 
Buvęs SLA. 83 ir 38 

kuopų fin. raštininkas.

ir - iszyskirste po As 
gilėj suprato wysa 
swarbuma ir nauda 
tarpo savo brolu. Ri- 
mg wie.nibe tie pats

ar „nuostolių” nepadarys!

pavojingiausia: mes 
perdaug! Nuo mirties 

bent kam pasprukti, 
jau netaip

Dabar turime išmokėti

Visi žinome,

ir Įdomių nuomonių.

atstovų
bendrai apkalbta siunti- 
delegato iš Pittsbugho į 
pasaulio lietuvių kongresą.

ivai-
Bai-
Ma-
ati-

iš 7 narių. Dabartiniu lai- 
mokyklos komisija suside- 

iš J. Baltrušaičio, P. Dargio 
J. Miliausko. Darinkta Į 

komisiją sekami na-

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. 9-TO 
APSKRIČIO KUOPAS.

Už mokyklos komisiją pada­
lė Dar- 
priimtas

SLA.
tinio Suvažiavimo, Įvykusio Ge- 
?ežuės 26 
A. 3-čios 
Carnegie.

girdėti, jog dau- 
visu smarkumu

išsireikšti savo nuomones S. L. 
A. reikaluose.

S. V. Parednis, 
SLA. 12-to apskr. rast.

Mat radosi nepasi- 
kad Centras yra 

mažesniąsias nuo 
Bet ap-

S. L. A. REIKALAI

gerų naujienų, mes turi- 
nepergeriausių. Kaip ma- 
,. Valuation 
,,Tėvynės”

tingumo pavojų, prirašant į Su­
sivienijimą jaunus narius. Va- 

: jus prasidės su spalio 1-ma die­
na. Anksčiau negalėjom, nes 

i vajų norėjom turėti ir naujiems 
skyriams, kurie valstijų ap- 
draudos departamentų vis ne­
buvo užtvirtinti. Depresija ir

raporto, til- ‘>edarbė dar nesibaigė, vasaros 
No. 23, tai karščiai taipgi nedaug gelbsti 

ir nutarėm vajų 
atsakomybę net • pradėti orui atvėstant, o į tą 
ranka

Pereitą savaitę rašiau, kad 
apart 
me ir 
tot iš 
pusio
praeitais metais mums pasise- vajui, tcdel 
kė sudaryti 
108.34%. Po ranka turiu ra-1 tarpą Vajaus Komisija galutinai 
pertus pradedant su 1925 me- prirengs vajaus taisykles, ku­
tais ir pasirodo kad pirmiau rias paskelbs narių žiniai. Tuo 
augščiausiai tas buvo galima tarpu galiu pranešti, kad vajus 
sudaryti, tai 105.44% 1925 me­
tais. Tas gerai, ir esu tikras, 
kad musų nariai, vietoj visada 
ir nuolat zurzėję ir Pild. Tary­
bą barę, kritikavę ir protesta­
vę, kai kada ir gerą žodį ras 
galimu jai numesti. Taipgi 
gerai stovime ir su nuošimčiais, 
kuriuos uždirbom ant Susivie­
nijimo pinigų. Nežiūrint į de- 
foltavimus visokių bondsų, taip­
gi nežiūrint kad musų „geri 
prieteliai” mumis apvylė ir 
daug nuošimčių už mortgičius 
nesumokėjo ir 'nuosavybes 
mums primetė, mes ant atskai- 
tomvbėn įeinančiu investmentų •* * * 
uždirljom 1934 m. net 
1933 metais buvo tiktai 
o 1932 metais tik 4%. 
nariai jau žino, valdžia

Kaip 
reika­

lauja kad mes uždirbtume ne­
mažiau kaip 4%, kitaip Pild. 
Taryba yra skaitoma nekompe- 
tentiška. Taipgi ir su uždarbiu 
nuošimčių mes stovime gerai. 
Tad kas negerai?

SLA. narių perdaug miršta į 
ir perdaug serga ir norom’s ne- ! 
noroms turėsime pasitaisyti. 
Šiai skaitlinės:

1929 metais 
vo 122.00%

1930 metais

1931 metais 
vo 120.14%

1932 metais 
vo 139.09%

1933 metais 
v o 125.61%

1934 metais 
vo 142.51%

Ką tas reiškia? Reiškia kad 
pagal apdraudos bendrovių ir 
fraternalių organizacijų ap- 
skaitliavimą, iš ilgų metų paty­
rimo, musų mirtingumas vietoj 
būti paprastas, normalia, kas 
yra apskaitliuojama kaipo 
100%, pas mus Susivienijime 
miršta beveik pusantro syk
tiek narių, kaip pas kitus ir 
toks augštas mirtingumas labai 
lengvai gali numušti musų at­
sakomybę (solvency), nes eks­
pertai apskaitliuodami tą atsa­
komybę ima domėn netik kiek
narių turime, kiek ir kokiai su-į Keno kaltė tada bus? Pild. Ta­
rnai esam išrašę narystės pa- ryba negali būti visur ir viską 
liudymų, kiek gavom, gaunam matyti ir žinoti, ji turi pasiti- 
ir gausime mokesčių, liet ir keti kuopoms ir kuopų .dakta- 
kiek turėsime numatomai kas 
metas išmokėti, o tas yra kal­
kuliuojama pasiremiant praei­
ties mirtingumo procentais. Sa­
vai m i 
retas 
mirti, 
nariai

bus įdomus, naudingas organi­
zatoriams ir veikėjams, kurių 
jau dabar prašau pradėti vajui 
dirvą ruošti ir prie vajaus 
rengtis. Su gerais norais ir pa_ 
sišventimu dirbdami, esu tik­
ras kad prirašysime tiek jaunų 
narių, kad augšto mirtingumo 
mums gresiantis pavojus bus 
prašalintas.

Bet viena bėda, dar nebėda. 
Mes turime dar kitą ir ta kita 
yra tai 
sergam 
sunku
bet nuo ligos tai 
sunku.
tūkstančius nariams, kurie kas- 

1 dien susižeidžia automobilių ne­
laimėse. žinau, kad niekas ty­
čia sprando nusisukti sau neno­
ri, liet biskutis daugiau atsar­
gumo, apsižiurėjimo su kuo 
važiuoja, kaip važiuoja ir ko 
važiuoji ir kur, gali daug gero 
ir nariui, ir Susivienijimui pa­
daryti. Daugelis per neatsar- 

i guma persišaldo, kiti alkoho- i liu savo sveikatą susilpnina 
taip, kad paskui visokį mikros­
kopiški vabaliukai lengvai pa­
ima viršų ant stipraus asmens. 
Kiti vėl kemša į pilvą kas pa­
puolė, rodos kad vidurių maši­
nerija butų kokia tai plieninė 
„čečkamė”, kuri viską i miltus 
gali sumalti. Tuo tarpu taip 
nėra: kas nors ten sugenda, už­
sikemša, nudyla, ir — narys 
serga, o Susivienijimas moka. 
Dar kiti, -musų visų nelaimei, 
serga del parankumo: mat be­
darbė, tai gaunant kas savaitė 
iš Susivienijimo ir dar gal iš 
poros vietinių draugysčių, gali 
neblogai pragyventi... Kiti na­
riai mato tai ir žino, bet numo­
ja ranka sakydami: „Jug ne iš 
mano kišenės moka”. O ištik- 
rųjų, Susivienijimas yra musų 
visų „kišenė”, ir jei kuopos, 
kuopų valdybos ir nariai nepri­
dabos, kad Susivienijimo pini­
gai nebūt traukiami neteisin­
goms „ligoms”, mes neužilgo 
atsidursime padėtyje, kad tu­
rėsime uždėti naujus mokesčius 
arba uždaryti pašelpos skyrių.

baigs ? Kuomi mokėsime tada 
ir teisingai sergantiems na­
riams? Neabejoju, kad nariai 
patėmys, jog dabartinė Pild. 
Taryba sumažino pašelpos fon­
do deficitą (trukumą) 
$25,000.00 1932 metais,
$7,000.00. Tas buvo padaryta 
prie didžiausio pridabojimo 
sergančių .narių ir tas sukėlė 
pabarimus, keiksmus ir protes­
tus prieš Pild. Tarybą: „Girdi, 
kuriems biesams mes mokam 
pinigus, jei sirgdami negalime 
pašelpos gauti?” Musų atsaky­
mas yra: „Kada sirgsite kon­
stitucija einant, gausite. Bet 
jei sirgsite vien del to, kad 'ne­
turite darbo, arba tingite dirb­
ti (ant nelaimės ir tokių „kos- 
tumierių” turime), tai negausi­
te”.

Pild. Taryba yra sargyboj vi­
sų narių turto ir savo priderys- 
tes ji mokės atlikti. Bet mes 
esam priversti prašyti narių, 
veikėjų ir kuopų viršininkų: 
pridabokite ligonius ir neleiskit 
niekam Susivienijimo iždo „plin 
dravoti”. Aš esu tikras, kad 
Dr. Vinikui, musų Sekretoriui, 
įvedus pagerintą ligonių kon­
trolės sistemą, kuri, tiesa, ap­
krauna Centro Raštinę neišpa­
sakytai padidėjusiu darbu, mes 
šį metą gal kaip nors užbaigsi­
me be deficito, nors man jis 
nesenai sakė, kad iki šiol šiais 
metais beveik kas mėnesis dar 
rodo deficitą, bet mes patys be 
pagelbos iš kuopų to padaryti 
negalėsime.

Taipgi verta atkreipti domę 
musų chroniškų „protestų re­
zoliucijų” .rašytojų kliubo na­
rių, kad vietoj barti Pild. Tary­
bą, kad ji neužtektinai pašelpų 
moka, kad jie geriau patartų 
Pild. Tarybai kaip surasti bu­
dus, kad išvengti to nuolatinio 
deficito, kurs amžių galo ne­
laukus, musų pašelpos fondą 
subankrutys ir tada mes busi­
me priversti kelti mokesčius. 
Kas tada bus? Bet, su gerais 
norais ir narių bendradarbiavi­
mu, aš esu tikras, kad ir šis 
negerumas bus iš Susivienijimo 
prašalintas.

Sekančiame straipsnyje mes 
pakalbėsime apie kitus, Susivie­
nijimo nariams interesingus 
dalykus. Lai karščiai neatbaido 
•narių nuo savo organizacijos 
reikalų artimesnio pažinimo.

F. J. BAGOČIUS, 
SLA. Prezidentas.

nog sawo Tewines placziomis 
mariomis 
meryka, 
re j kala, 
wienibes 
sza mus
paproczej pa'imty nog- proseniu 
musu, atminimas drauge isz- 
kentetu nelajmiu ir pryspau­
dymas nog neprietelu Lietu- 
wos.”

Lietuva, lietuvių tauta, pri­
sirišimas prie tautos ir tėvy­
nės kaip pradžioje .buvo, taip 
ir dabar tebėra vadovaujančio­
mis gairėmis Amerikos sąmo­
ningiem lietuviam. Jei SLA. 
butų griežtai plika „savitarpi­
nės pašelpos organizacija”, ko­
kia ją p. Marcinkevičius bando 
piešti, gali būti, dalyvauti ten, 
kur visos tautos atsovai renka­
si, butų „nuostolis”. Bet visos 
musų organizacijos konstituci­
jos, nuo 1886 metų iki naujau­
sios, visados pabrėžė ir kitą 
SLA. pagrindinį uždavinį — 
tautinė kultūra ir apšvieta. 
SLA. yra Amerikos lietuvių 
tautinė organizacija, kurios 
tautiškumas gal niekuo geriau 
nepasirodo kaip „Tautiškų 
Centų” fondo užlaikymu. Kas 
metą SLA. nariai meta savo 
centus į tą fondą, o paskui jų 
atstovai Seime juos paskirsto— 
vis tautos gyviems reikalams.

Lietuviai darbo žmonės nepa­
bijojo galingo caro „ukazų” 
neskaityti lietuviškas knygas; 
turbut, nebijos nei šios gady­
nės ekonominių smūgių, nors 
jie ir sunkiai kai kuriems gula, 
kad savo atstovais dalyvauti 
ten, kur viso pasaulio lietuviai 
dalyvauja — Kaune kongrese. 
Mes dažnai savo tautišku susi­
pratimu ir pažangumu pasidi­
džiuojame prieš musų kaimy­
nės SLRKA. narius. O ta or­
ganizacija siunčia du atstovu. 
Todėl mes esame musų Pildo­
mąja! Tarybai ir pastoviom 
komisijom dėkingi, kad nutarė 
siųsti musų redaktorių ir mu­
sų Prezidentą SLA. atstovauti 
viso pasaulio lietuvių kongrese. 
Šie atstovai Amerikos lietu­
viams ir musų organizacijai gė­
dos

Man pasikalbėjus su kai ku­
riais darbuotojais, nutarėm 
atsišaukti į visus šios apylin­
kės lietuvius ir sušaukti mass- 
mitingą tam svarbiam reikalui 
aptarti. Gerai visi žinome, 
kad daug dirbome Lietuvai 
laisvės atgavimo darbuose, tad 
ir dabar atnaujinkime savo 
energiją musų tautos kultūri­
niams ir tautiniams
paremti. Kviečiu prie to visus 
nuoširdžius sūnūs ir 
Lietuvos. K. J. Civinskas.

Jau buvo pranešta, kad musų 
apskričio 5-tas metinis piknikas 
Įvyks liepos 28 d., Vose’s Pa­
villion, Maynard, Mass. Laikas 
skubiai eina ir piknikas artina­
si. Kiekviena 
ti sunaudota 
ruošimui.

Malonu yra 
gelis kuopų
ruošiasi ir organizuoja net po 
kelis busus atsiųsti. Taipgi ten­
ka girdėti, jog šių metų piknike 
turėsime daug žymių svečių iš 
tolimų kolonijų. Bus labai ma­
lonu, mes mokėsime juos šir­
dingai sutikti ir parodyti savo 
draugiškumą ir vaišingumą.

Kaip pereituose piknikuose, 
taip ir šiame, jaunuoliai atsi­
žymėję Įvairiuose; sportuose 
gaus brangias dovanas. Visi 
jaunuoliai esate kviečiami daly­
vauti ir parodyti savo gabu­
mus.

Kadangi musų piknike buna 
skaitlinga publika, tai pikniko 
programe biznieriams yra nau­
dinga pasigarsinti. Garsinimus 
nevilki-nant siųskite apskričio 
sekretoriui, p. J. Lėkiui, 7 St. 
Marks Rd., Dorchester, Mass.

K. Vidunas, 
Pikniko Gaspadorius.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirm. J. Milleris 2:15 
vai. po pietų. Sekretorė Ona 
Ivanauskaitė iššaukė valdybos 
ii- komisijų narių vaidus. Buvo 
visi, išėmus vice pirm. J. Vai- 
norių, iždo globėjus J. Kuiziną 
ir J. Jackson: iš parengimų 
komisijos nepasirodė P. Mar- 
mokas.

2. Pirmininkas paskyrė man­
datų komisiją iš J. Pabarčiaus, 
J. A. Ruko ir J. Virbicko. Kol 
mandatų komisija sutvarkys 
mandatus, pirmininkas J. Mille­
ris pakvietė pakalbėti SLA. 
Vice Prezidentą J. K. Mažukna. 
Gerb. Mažukna savo kalboje 
apibudino SLA. reikalus: fi­
nansinę padėtį, vajaus klausi­
mą ir kitus reikalus.

3. Mandatų komisija pranešė, 
kad šiame suvažiavime daly­
vavo sekamos kuopos ir jų de­
legatai :

40 kp., Pittsburgh, Pa. — J. 
Virbickas, M. Zdankienė, A. 
Vainorius, J. Viktoravičius, M. 
šimkunienė ir A. Viktoravičie- 
nė.

48 kp., Portage, Pa. — A. 
Vengrienė.

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
— J. Pabarčius, J. Matuzelis, 
J. A. Rūkas, J. Pivaronas ir A. 
Dovydas.

90 kp., Bridgeville, Pa. — 
Bakanas, J. Kavaliauskas ir 
Bakanienė.

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
— J. čekauskas.

128 kp., Carnegie, Pa. — K. 
Šiurmaitis ir J. Gataveckas.

172 kp., Duquesne, Pa. — J. 
Ričkauskas.

192 kp., New Kensington, 
Pa. — J. Svipas.

266 kp., Castle Shannon, Pa.
— P. Laurinaitis.

323 kp., Glendale, Pa. — M. 
Balčiūnienė.

336 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
— P. Adomaitis.

353 kp., West End Pitts­
burgh, Pa. — P. Dargis.

45 kp., Coal Centre, Pa., 
naujai įstojus — A. Šūkis ir 
B. Durša.

Šie valdybos ir komisijų na­
riai dalyvavo su sprendžiamais 
balsais: pirm. J. Milleris, pro­
tokolų rast. O. Ivanauskaitė, 
turto rast. B. Sabaliauskaitė, 
iždininkas K. Šimkūnas, orga­
nizatorius S. Bakanas, iždo 
globėjas J. Kižas, parengimų 
komisijos nariai J. K. Mažuk­
na, J. Baltrušaitis ir A. Janu- 
levičius. Viso dalyvavo su 
sprendžiamais balsais 36 dele­
gatai.

4. Sekretorė Ona Ivanauskai-r 
tė perskaitė praeito metinio 
suvažiavimo protokolą, kuris 
buvo priimtas taip, kaip skaity­
tas.

5. Nutarta, kad mandatų ko­
misija eitų ir rezoliucijų komi­
sijos pareigas.

Parengimų komisijos nariai 
J. K. Mažukna ir J. Baltrušai­
tis padarė pranešimą. Pasiro­
dė, kad SLA. 3-čias apskritys 
rengia pikniką Adomo Sodne. 
Castle Shannon. Pa., birželio 
16 d. ir tą pačią dieną SLA. 
192 kp.. New Kensington. Pa., 
rengia pikniką, ir tas įvyko 
per klaidą ir " nesusipratimą. 
Kiek pakalliėjus de! to nesusi­
pratimo, pareikšta pageidavi­
mas, kad New Kensington kuo­
pa atšauktų savo pikniką.

rė raštišką pranešimą 
gis ir raportas liko 
vienbalsiai.

K. Šimkūnas padarė 
mą iš rengto Lietuvos 
lausomybės sukaktuvių
jimo, kur jis buvo deleguotas 
nuo apskričio į Itendrą draugi­
jų komitetą rengti Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves.

7. Eita prie nepabaigtų rei­
kalų. Apkall>ėjus pikniko rei-

buotis ir juo rūpintis apskr. 
valdybai ir parengimų komisi­
jai. Mokyklos klausimu po vi­
sapusio apkalliėjimo nutarta, 
kad apskritys paskirtų iš savo 
iždo $50.00 ir pasistengtų pri­
kalbinti kitas draugijas prisi­
dėti prie mokyklos fondo, kad 
sukėlus bent $200.00 iki seka­
mo mokinimosi sezono.

Mokyklos reikalo apkalbėji­
me dalyvavo visa eilė delegatų: 
J. Pabarčius, J. K ižas. J. K. 
Mažukna. S. Bakanas, P. Dar- 
gis, P. Idvaronas, J. Baltrušai­
tis, B. Sabaliauskaitė ir kele­
tas kitų ir buvo pareikšta 
rių
giant apkalbėjimus J. K. 
žukna pasiūlė, kad pirm 
darymo mokyklos butų suregis­
truota mokiniai, 
rinkti 4 narius i
misiją, ’kad komisija susidary­
tų 
ku 
da 
ir
mokyklos 
riai: P. Pivaronas, J. Virbickas, 
J. A. Rūkas ir M. šimkunienė.

8. Pakelta kuopų kaucijų 
klausimas, 
tenkinimo, 
paliuosa.es
užsistatymo kaucijos.
kalbėjus dalyką ii J. K. Mažuk- 
nai paaiškinus tą reikalą, nu­
tarta palikti Centro nuožiūrai.

9. Nutarta, kad SLA. 3-čias 
apskritys imtų iniciatyvą pasi­
darbuoti Pasaulio Lietuvių 
Kongresui, kad ir Pittsburgho 
lietuviai butų atstovaujami ta­
me kongrese. Todėl padarytas 
nutarimas, kad SLA. 3-čio ap­
skričio komitetas sušauktų 
Pittsburgho ir apylinkės drau­
gijų 
bus 
mas 
viso
Draugijų susirinkimas yra rau­
giamas birželio 25 d.. LMD. 
svetainėj, 8 vai. vakare.

10. Sekantis apskričio kuopų 
metinis suvažiavimas nubalsuo­
ta laikyti 
Draugystės
Pittsburgh, Pa.

11. Suvažiavimą uždarė pir­
mininkas J. Milleris 6 vai. va­
kare.

Suvažiavimo tvarkos vedė­
jai:

S.L.A. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

suprantama, kad labai 
kas iš musų skubinas 
dažniausiai tame reikale į 
mažai ką turi sakyti ir

todėl yra klausimas, kaip suma­
žinti mirtingumą? Ai­
tai padaryti?

rams. Labai gaila, kad esu pri­
verstas pasakyti, jog daugeliu 
atvejų mes apsiviliame. Tik pa­
žiūrėkit ką apie šią padėti sako 
skaitlinės apie pašelpų fondo 
pajamas ir išmokėjimus:

galima

1932 m. sumokėta $84,240.40, 
išmokėta $109,397.75, deficitas 
$25,157.35.

1933 m. sumokėta $79,533.07, 
išmokėta $90,741.00, deficitas 
$11,207.93.

1934 m. sumokėta $76,667.38, 
išmokėta $83,706.30, deficitas 
$7,028.92.

Šiuomi turiu už garbę pra­
nešti visoms SLA. 12-to apskri­
čio kuopoms, kurios priklauso 
prie šio apskričio ir kurios ne­
priklauso, kad pusmetinis SLA. 
12-to apskričio suvažiavimas j 
įvyks liepos 28 d., 1935 m., 10 
vai. ryte, Miesto Svetainėje, 
(City Hall), Herrin, Ill. Malo­
nėkite visos kuopos prisiųsti 
pilną skaičių delegatų, kad su­
darius šį suvažiavimą dideliu 
ir skaitlingu. Juo daugiaus 
bus delegatų, tuo daugiaus bus 
veikimo del labo SLA. Kaip 
žinote, kad SLA. yra didžiausia 
ir turtingiausia nariais ir tur-Į 
tu visame pasauly lietuvių fra- 
teraalė organizacija ir viena iš 
tų, kuri teisingiausiai šelpia 
savo narius, patekusius nelai­
mėn. SLA. del to išaugo į mil­
žinišką organizaciją, kad šios 
organizacijos nariai nuoširdžiai 
dirbo, dalyvaudami kuopų susi­
rinkimuose, apskričių suvažia­
vimuose ir SLA. Seimuose.

Kaip žinote, kad kitą metą 
bus SLA. Seimas Cleveland, 
Ohio, tai šio apskričio suvažia­
vimas turėtų pradėti rūpintis, 
kad pasiuntus ne dvi mašinas 
delegatų, 'kaip į pereitą Detro­
ito Seimą, bet du sykiu tiek. 
Todėl šis suvažiavimas turės 
rūpintis, kad pakėlus apskričio 
iždą ir pradėti rengtis prie se­
kančio SLA. Seimo.

Todėl visi ir visos dalyvauki­
me šiame 12-to apskričio suva­
žiavime. Taipgi tos kuopos, 
kurios nėra užsimokėjusios sa­
vo duoklių Į SLA. 12-tą ap­
skritį, malonėkite priduoti mo­
kestis savo delegatams. Taipgi 
tos kuopos, kurios nepriklauso 
prie apskričio ar negali pri­
klausyti, yra kviečiamos daly­
vauti svarstyme SLA. 12-to 
apskričio ir visų SLA. reikalų. 
Taipgi yra kviečiami SLA. na­
riai dalyvauti kaipo svečiai 
šiame apskričio suvažiavime ir

Iš teisingų faktų kai kurie 
žmonės pasidaro klaidingų išva­
dų. Tą, matyti, ir p. Marcin­
kevičius, musų Finansų Komi­
sijos narys, „Tėvynėj” birž. 28, 
1935, padarė. Pareiškęs, kad 
„SLA. susideda iš apie 90% 
darbo žmonių” jis toliau mums 
pasakoja, esą jie tik savo dar­
bu ar nedarbu tesirūpina. O to­
kie visos tautos dalykai, kaip 
viso pasaulio lietuvių kongre­
sas, šiem lietuviams, darbo 
žmonėm, ne galvoje. Jei musų, 
Amerikos lietuvių, gyvenimo is­
toriją p. Marcinkevičius aty- 
džiai skaitytų, tai jis pastebė­
tų, kad raudona gija ten tęsiasi 
musų liaudies gyvas, nuolatinis 
ir kasdieninis susirūpinimas 
savo tauta ir tėvynės Lietuvos 
reikalais. Vos nuo laivo išlipę, 
dar »nei 'kalbos nepramokę, prie 
sunkių darbų prikinkyti, pir­
mieji musų lietuviai ateiviai’ 
jau rūpinasi Lietuvos švietimu 
ir gerove, kuria TMD., kuria 
SLA., kuria savo lietuviškas 
parapijas ir organizacijas. 'Ko­
kia kilni dvasia juos ragino, tai 
parodo ši ištrauka 
tais spausdintos 
konstitucijos:

šiuomi noriu tarti žodi kitą 
į visas prie SLA. 9-to apskri­
čio priklausančias 
jų narius visiems gerai žinomu 
svarbiu reikalu.
kad yra šaukiamas viso pasau­
lio lietuvių Kongresas Kaune 
sekamo rugpiučio mėn. 11—17 
dd. Todėl meldžiu kuopas sa­
vo susirinkimuose nuodugniai 
ši reikalą apsvarstyti ir skubiai 
pranešti savo nutarimus tuo 
reikalu. Laikas trumpas, o rei­
kalas svarbus.

Broliai ir sesutės lietuviai, 
nors senas laikas kaip esam 
apleidę savo prigimtą kraštą 
Lietuvą ir daugumui mus ne­
teks jos daugiau pamatyti. Bet 
visgi tėvynės meilės kibirkštis 
kiekvieno širdyje rusena. Da­
bar turime progą parodyti sa­
vo seną j ai tėvynei, kad mes jos* 
dar .neužmiršome, kad mes jos 
reikalais ir visos tautos gerbū­
viu rūpinamės.1 Kad ir maža 
musų tauta, bet jei visi bendro­
mis jėgomis paremsime jos 
kulturinius ir tautinius reika­
lus, tad netik musų kultūrinė 
pažanga eis pirmyn, .bet ir Lie­
tuvos nepriklausomybę užtik- 
rinsim bei susilauks Lietuva ir 
jos gyventojai šviesesnių gy­
venimo dienų. Tuomet ir mums, 
išeiviams, bus maloniau girdėti 
apie musų senąją tėvynę geres­
nes žinias.

Lietuvių Mokslo 
svetainėj, Soho

6. Valdybos ir komisijų ra­
portai. Pirmiausia apskričio 
pirm. J. Milleris pateikė žodžiu 
pranešimą, vice pirm, nesant, 
suvažiavimui davė savo prane­
šimus turto sekretorė B. Saba­
liauskaitė ir protokolų rast O. 
Ivanauskaitė; iždininkas K. 
Šimkūnas pranešė, kad pas jį 
pinigai esą apskaičiuoti taip, 
kaip ir pas turto raštininkę ir 
viskas sutinka; organizatorius 
S. Bakanas padarė žodžiu pra­
nešimą. Valdybos narių pra­
nešimai suvažiavimo priimti be 
jokių diskusijų.

pasi-

iš 1888 roe- 
•musų SLĄ.

1. Suvažiavimą atidarė- SLA. 
3-čio apskričio pirm. J. Milte­
lis 8:30 vai. vakare ir paskyrė

turime 
narių.

amžius
kiekvienu

Pirm. J. P. Milleris,
Sekr. O. Ivanauskaitė,

38 E. Orchard Ave., 
Bellevue, Pa.

Lietuwniku 
isz geros 
sunu Lie- 
atskirtajs

„Susivienijimas 
Amerikie prasydėjo 
walos apszwiestesniu 
tuwos, kurie būdami

PROTOKOLAS
Draugijų Atstovų Suvažiavimo, 
Sušaukto SLA. 3-čio Apskričio 
Del Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongreso, Įvykusio Birželio 25 
d„ 1935, L. M. D. Svetainėje,

Taip, galima. Mes 
prirašyti daugiau jaunų 
Musų narių bendras 
yra persenas. Su
nauju jaunuoliu šis rimtas ne­
gerumas yra mažinamas ir pri­
rašius lient penkis tūkstančius 
jaunuolių, visas pavojus bus 
prašalintas. Pild. Taryba su­
gebėjo prašalinti finansinį pa­
vojų. Dabar nariai, veikėjai, 
organizatoriai, turit pagelbėti 
mums prašalinti peraugšto mir-

Nariai turi po kelis sykius 
perskaityti tas skaitlines ir ta­
da savęs paklausti: kaip ilgai 
mes galėsime išmokėti tokias 
sumas daugiau, kaip kad nuo 
narių gauname? Kas bus, kada 
musų dabartinis pašelpos fon­
do surplusas sumoj apie šim­
to tūkstančių dolerių,

paliuosa.es


Liepos 12, 1935.

mandatų komisiją iš adv. E. 
Schultz, P. Pivarono ir J. Bal­
trušaičio. Mandatų komisijai 
tvarkant draugijų atstovų su­
rašą, pirm, pakviečia kalbėti J. 
Virbicką, P. Dargi, J. Miliaus­
ką, J. V. Grajauską, Dr. Bal­
trušaitienę ir K. Šimkūną. Visi 
kalbėtojai palietė pasaulio lie­
tuvių šaukiamo kongreso tiks­
lus.

2. Mandatų komisija pranešė, 
kad dalyvauja sekamos draugi­
jos :

A. P. L. A. 14 kuopa — Geo. 
Urbonas.

Lietuvos Sūnų draugystės — 
P. Miceikas, J. Armolis.

Lithuanian Voters League 
of Alteg. Co. — J. Rūkas, A. 
Janulevičius.

A. P. L. A. 1 kuopa, N. S. 
Pittsburgh, Pa. — A. Strapins- 
kas, V. Sadauskas.

Lietuvių Ukėsų Kliubo — J. 
Grajauskas, J. Giedris, J. Ski- 
•mas ir P. Stulginskas.

Vaizbos Buto — J. Puskuni­
gis, K. Stravinskas ir Adv. E. 
Schultz.

A. L. T. Sandaros — P. Pi­
varonas, J. L. Senulis ir P. 
Marmokas.

Lietuvių Moterų Pioneer 
Siuvinio Kliubo — Mrs. B. Pi- 
varoniene, Mrs. N. Grajauskie­
nė ir Mrs. B. Stravinskienė.

Lietuvių Mokslo Draugijos 
— J. Viktaravičius, A. Vaino- 
rius, A. Pauiiekas, K. Leliušis 
ir I. Rauktis.

SLA. 40 kuopos — J. Vir­
bickas, A. Karališkas ir Dr. J. 
T. Baltrušaitienė.

SLA. 335 kuopos — E. Bal­
trušaitis.

SLA. 353 kuopos — P. Dar­
gia.

A. L. D. L. D. 111 kuopos — 
E. Slakienė ir P. šeksna.

SLA. 101 kuopos — J. La­
zauskas ir J. čukauskas.

Lietuvių Lygos Prieš Karą i 
Norkus.

apskričio — J 
Ivanauskaitė, K

Bakanas ir J

9. Išrenkama komisija sukė­
limui lėšų - delegato kelionei: 
adv. E. Schultz, S. Orda, J. 
Virbickas, V. Bella, J. Puskuni­
gis, Mrs. Pivaronienė, A. Ski- 
mas, K. Šimkūnas, E. Baltru­
šaitis, S. Bakanas ir K. Stra­
vinskas.

10. Rezoliucijų komisija pa­
tiekė 2 rezoliucijas didžiumos 
ir mažumos, didžiumos rezoliu­
ciją skaitė P. Dargis, mažumos 
— J. Gasiunas. Didžiumos re­
zoliucija gavo 29 balsus, mažu­
mos gavo 14 balsų. Didžiumos 
rezoliucija priimta.

11. Suvažiavimą uždarė pir­
mininkas J. Virbickas 11:45 
vai. vakare.

Susirinkimo vedėjai: 
Pirm. J. Virbickas, 
Sekr. Ona Ivanauskaitė.

piknike. Kad ir nedaug buvo, 
parėmė veikiančios komisi- 
darbą, padėdami pinigiš- 
ir darbu. Visiems taria- 

nuoširdžiai ačiū!
A. Sabeika — užrašų sekr.

jos 
kai
me

DARBUOTES
HARTFORD, CONN.

SLA. 124 Kp. Veikimas.

nieko ne-

turėjome 
ant vieno

Fašizmą — P.
SLA. 3-čio

Milieris, O.
Šimkūnas, S.
Baltrušaitis.

A. L. D. L.
— J. Urbonas.

A. L. D. S.

D. 4-to apskričū

87 kuopos —

L. A. 50 kuopos — K.
Kairi s.

A.
— J.

P. L. A. centro komitete 
Gasiunas.

A. P. L. A. 2-tros kuopos —
I. Kazlauskas ir J. Miliauskas.

L. A. P. A. 2 kuopos — V
J. Bellas ir G. Parčauskas.

SLA. 86 kuopos — J. K. Ma 
žukna.

SLA. 195 kuopos — K. Pike 
lis.

A. L. D. S. pirmo apskričit 
— J. D. Sleika.

3. Pateikiama ir priimam: 
suvažiavimo dienotvarkė.

4. Susirinkimo tvarkos vedė 
jais išrinkta pirm. J. Virbickas 
rast. Ona Ivanauskaitė.

vienbalsiai 
siųs 
lietu

SLA. 124 kuopos veikiančios 
komisijos pasidarbavimu mes 
turėjome pikniką birželio 22 d., 
Glestambury, Conn. Nuo ryto 
buvo apsiniaukę ir lynojo smul­
kus lietus, bet apie 12 vai. die­
ną pasirodė saulė. Manėme, kad 
negalėsime turėti pikniko, bet 
kaip prasiblaivė, tai prasidėjo 
piknikas. Buvo gera muzika ir 
taipgi visko netru'ko prie baro. 
Bet gaila, kad mažai žmonių 
atsilankė, ypač ’narių daugelis 
nedirba, šeštadieny visgi ga­
lėjo atvykti paremt kuopos 
parengimą, bet mažai kam gal­
voje apie tai. Musų kuopoje 
yra narių suvirs 150, bet atsi­
lankiusių buvo tik apie 25, kas 
parodo apsileidimą ir 
paisymą.

Šiais 1935 m. jau 
3 parengimus, tai tik
biskį uždirbome, o kiti du, tai 
tik kaip tik išėjome ant lygios. 
Ko'ki 2 metai, ar trys atgal S. 
L. A. 124 kuopa buvo skaitlin­
ga nariais ir stipri finansiškai. 
Bet nuo tada kaip pradėjo pyk­
tis, bartis musų veikėjai, tai ir 
nuvarė musų kuopą visai že­
myn. Nes kad ir mažiausios 
>rganizacijos turi parengimus, 
tai visuomet uždirlia, bet kaip 
musų kuopos parengimas buna, 
tai arba ant lygios išeina, arba 
„į skylę” 'nueina ir jei buna 
nepasisekimai, tai visuomet 
kaltina veikiančiąją komisiją.

Apgalvojus visą tą dalyką, 
tai net gaila yra, kad jie py*k- 
lamiesi asmeniškais dalykais 
paskui visą SLA. kaltina, ži­
noma, to viso kaltė yra tame, 
kad nors mes ir skaitomės ge­
nais lietuviais, nors mes gyve- 
lame Amerikoje tarpe svetim- 
aučių, bet 
irašalinti to 
savymeilės, 
.arpo, kuris 
>ęs mumyse.

Taigi brangus lietuviai, ypač 
musų kuopos nariai prašomi 
ipmąstyti, ką mums duoda tie 
laimiai, arba jei asmeniškai 
susi pykstate, tai asmeniškai ir 
spręskite tuos ginčus, nes jus 
patys žinote, kokią naudą jus 
turite patys
kaltinti viso SLA., arba visos 
kuopos, nes musų 
nustojo kelis 
nesusipratime s. Mes turime 
globoti savo turtą, o ne naikin­
ti. Jau visi žinote, kad įvyks 
Seimas kitais metais, reikės de­
legatą siųsti, o musų kuopos 
ižde maža pinigų. Tai aš kvie­
siu visus narius užmiršti kas 
buvo metai, kiti atgal. Daly­
vaukite parengimuose, nes jei 
visi dalyvausime, tai kad ir 
mažais pinigais ar darbu, bet 
nudirbsime didesnius 
Nereikia tikėtis, kad

dar nesuspėjome 
baisaus kirmino 
egoizmo iš musų 
dar giliai įsisiur-

i Pa

5. Nutariama 
kad Pittsburgh© lietuviai 
tų atstovą į viso pasaulio 
vių kongresą.

6. Apkalbama delegatų
šaulio lietuvių kongresą parei 
gos, nuvažiavimas į kongresą 
Kįla karštos diskusijos ir p< 
diskusijų J. Gasiunas siūlo re 
zoliuciją. Išrenkama rezoliuci 
jų komisija iš J. Gasiuno, P 
Dargio ir J. Baltrušaičio pa 
gaminti tinkamą rezoliuciją..

7. Nutariama važiuojančiai! 
delegatui į pasaulinį kongrese ‘ 
duoti kelionės lėšoms $300.

6. Rinkimas delegato: nomi-į 
nuojami P. Pivaronas, Dr. J 
T. Biltrušaitienė ir P. Norkus 
Balsų skaitymui pirm, paskyri 
komisiją iš J. D. Slieko, S. Ba ; 
kano ir J. Puskunigio. Baisa 
vimo pasekmės: P. Pivarona: 
gavo 32 balsu; Dr. J. T. Baltn 
šaitienė — 12 balsų if P. Nor 
kus — 9 balsus. P. Pivarona* 
lieka išrinktas delegatu.

iš to. Nereikia

kuopa irgi 
narius per tuos 

Mes

darbus, 
kiti tą

GRAND RAPIDS, MICH.
Nelemti J. Lapinsko 

Rašinėjimai.

Tilpęs „Tėvynėje” p. J. La­
pinsko rašinys kaltina SLA. 60 
kuopos korespondą, kam nevis- 
ką J. Karsokas parašo iš kuo­
pos nutarimų, tuomi Centrui ir 
kumpai dvigubas išlaidas pada­
rydamas. Labai apgailestauju, 
kad priseina užimti vieta laik­
rašty ir laikas eikvoti ginčams 
su p. J. Lapinsku, kuris, mato­
ma, norėtų, kad aš visą SLA. 
60 kuopos susirinkimų protoko­
lą talpinčiau „Tėvynėje”.

SLA. turi arti 400 kuopų ir 
jei mes visi piškytume tokias 
ilgas korespondencijas, kaip p. 
J. Lapinskas savu laiku rašy­
davai, tai reikėtų „Tėvynę” 
leisti 50 puslapių ir tokia pat 
proporcija .reikėtų padauginti 
darbininkus Redakcijoje ir 
spaustuvėje. Kad Pildomoji Ta­
ryba pakėlė 5c. į mėnesį pašel- 
pos skyriaus nariams, tai J. La­
pinskas pirmutinis trukšmą 
kėlė, kad reikia protestuoti, reiš­
kia rezoliucijas rašyti prieš 
Pildomąją Tarybą. Juk pats p. 
Lapinskai matei „Tėvynės” 
Redakcijos paraginimus kuopų 
korespondentams ir kitiems ben 
dradarbiams, kad rašytų kuo- 
trumpiausiai visais reikalais, 
kad tik pačius svarbiausius fak 
tus iš musų veikimo pažymėti, 
nes sumažinus SLA. organą 
vietos jame nebeliko ilgoms, 
bereikšmėms korespondenci­
joms.

Keista, kad p. Lapinskas dau­
giausiai myli polemizuoti SLA. 
60 kuopoje, bet kada kuopa 
rengia kokį parengimą, tai p. 
Lapinskas nepasirodai parengi­
muose, bijais nikelį išleisti kuo_ 
pos naudai.

Kaslink narės A. Jokūbaitie- 
nės užsilikusio vieno mėnesio 
duoklių nepasiųstų į Centrą, tai 
tas trukumas užsilikęs iš 1931 
metų, dar p. J. Smilgiui sekre­
toriaujant, o ne 1933 metais, 
kaip p. Lapinskas rašote. Kada 
buvo išrinkta komisija kuopos 
knygų revizijai, ton komisijon 
ir p. Lapinskas buvo išrinktas, 
bet nedalyvavo, gal pamiršo... 
Per keturis metus Centras ra­
šinėjo ir tie laiškai nesykį bu­
vo talpinti organe, jau visiems 
tas reikalas nusibodęs ir niekas 
juo neįdomauja.

Kad ir pavėluotai, bet galima 
pasakyti, kad jei ne p. Lapins­
kas butų buvęs pirmininku 
1933 metais, kuomet kuopoje 
kilo betvarkė, jei gabesnis pir­
mininkas butų buvęs, tai to bu­
tų išvengta, nebūtų prileidęs 
net prie tąsymosi po teismus. 
Tuomet tai tikrai darėte dvigu­
bas išlaidas — kuopai ir Cent­
rui, bet ne dabar. J. Karsokas 
nesijaučia jokių išlaidų niekam 
padaręs. SLA. 60 kuopa jau ir 
taip pasižymėjus vien tik ne­
rimtom polemikom ir rezoliuci­
jom ir už tai aš duodu pirmą 
vietą p. J. Lapinskui. Imkimės 
vyrai truputį kultūringesni 
darbą dirbti. J. Karsokas,

SLA. 60 kp. 'koresp.'
Redakcijos Pastaba. Visiškai 

klaidingas supratimas, kad S. 
L. A. Centro Raštinės reikalų 
vedėjas — SLA. Sekretorius 
gali vesti reikalus su kuopo­
mis vien tuo pasiremdamas, kas 
telpa „Tėvynėje” kuopų susi­
rinkimus aprašant. Korespon­
dencijos iš kuopų veikimo nėra 
ir negali 
pranešimu 
dentai net 
nariais ir
negali būti jokiu oficialiu susi­
rašinėjimu su Centro Raštine.

Kuopų susirinkimų nutarimus 
ir visus kitus reikalus Centro 
Raštinei oficialiai tegali pra­
nešti tik tas kuopos valdybos 
narys, kuriam y.ra pavesta tuos 
reikalus su Centru vesti.

Pagaliau, ■. korespondencijos 
dažnai net klaidingai faktus 
pažymi. Pavyzdžiu gali būti 
kad ir SLA. 60 kuopos narės 
neprisiųstos į Centrą duoklės, 
kurias prisimena p. J. Karso- 
kas. Daleiskim, p. Lapinskas 
yra kuopos korespondentu ir 
jis savo rašiny tikrina, kad tos 
duoklės neprisiųstos 1933 me­
tais. Tuo tarpu p. J. Karsokas 
sako, kad tos duoklės nepri­
siųstos 1931 metais. Centro re­
kordai sutinka su p. Karsoko 
tikrinimu. Jei Centro Raštinė 
remtųsi korespondento praneši­
mu, tai kaip (bematant įvyksta 
nesusipratimai su kuopa ir bu­
vusiais jos sekretoriais. Ko­
respondentus kuopos .renka ne 
tam, kad SLA. organe kuopų 
susirinkimų protokolus skelbtų, 
bet tam, kad praneštų organe 
svarbesnes ir įdomesnes žinias 

kuopos veikimo.

Line; tiesiog1 f Klaipėdą. *• Dai- Comt.; Albany,’^N. Yr
mingos kelionės ’ir- gero pasise­
kimo jaunavedžiams Lietuvoj, 
žmonių vestuvėse buvo iš toli­
mų miestų: iš Waterbury, New 
Britain, Hartford, Manchester,,

i

5

6

7

iš

buvo 
jau- 
Kal-

: pirmas pabrolis, 
brolis, Kazimieras 
pirma pamergė, jaunojo 
Marytė Januškevičiūtė 
Hartford, Conn. Rober-

buvo labai
visos pasi-

įvyko ŠV. 
svetainėje.

Mes turime garbės 
p tiems, kurie dalyvavo <musų

padėkoti

būti jokiu oficialiu 
Centrui. Korespon- 
nėra kuopų valdybų' 
todėl jų pranešimai

UTICA, N. Y.
Apsivedė SLA. Veikėjas.

Birželio 16 dieną, šių metų, 
Juozas Januškevičius Jr. iš W. 
Hartford, Conn., buvęs SLA. 
Iždo Globėjas ir žymus lietuvių 
jaunimo veikėjas apsivedė su 
panele Viktorija Kalvaityte iš 
Utica, N. Y. Šliubą davė jau­
navedžio dėdė kum. A. Vaške­
lis iš New Britain, Conn., kuris 
specialiai atvyko į Utica, N. Y. 
Šv. Jurgio bažnyčia, ypatingai 
altorius, buvo labai puikiai į- 
vairiom gėlėm papuoštas. Kun. 
(Vaškelis laike Šliubo pasakė 
labai gražų pamokslą, pritai­
kintą jaunavedžiams.

Pamergės ir pabroliai 
sekami 
nosios 
vaitis, 
sesutė 
iš W.
tas Johnsonas su Sofija Januš­
kevičiūte iš W. Hartford, Conn. 
Kazimieras Kulas iš Albany, N. 
Y., su Helena Tamošauskiute iš 
Utica, N. Y. Antanas Tareila 
su Genovaite šidlauskiute, Jo­
nas Šidlauskas vietinis su Biru- 
ta Užupiute jaunojo giminaite 
iš Manchester, Conn. Jaunave­
dys ir pabroliai buvo gražiai 
vienodai pasipuošę su frakais. 
Jaunoji dėvėjo puikią šilko lei­
siu dresę ir gražų ilgą velioną. 
Pamergės taipgi 
gražiai ir vienodai
dabinę ir pasipuošę.

Vestuvių pokilis 
Jurgio parapijos 
Stalai buvo puikiai papuošti
gėlėmis ir lietuviškomis / rūto­
mis, apdėti įvairiais skaniais 
valgiais ir gėrimais. Jaunos 
panelės baltai pasipuošę sve­
čiams mandagiai patarnavo ir 
nešė valgius į stalus.

Laike vestuvių iškilmingos 
vakarienės buvo pakviesti per 
p. K. Kalvaitį ir pasakė kalbas 
sekanti svečiai: gerbiami kun. 
A. Vaškelis ir vietinis kleb. 
kun. J. Sitavičius, p. A. Rake- 
vičius, p. M. Dilis, • ponai Ado­
maičiai ir Kazimieras Kulas iš 
Albany, N. Y., J. Januškevičius 
Sr. iš W. Hartford, Conn. Visi 
kalbėtojai linkėjo jauneve- 
džiams ilgiausių metų ir laimės 
jųjų gyvenime. Ponai Juozas 
ir Viktorija Januškevičiai atsa­
kydami kalbėtojams dėkojo už 
jų širdingus linkėjimus ir gau­
sias dovanas. - ,

Jaunavedžiai atsisveikinę sve 
čius, su savo nauju automobi­
liu, kurį drauge vežas, medaus 
mėnesį praleisti išvažiavo f sa­
vo tėvų tėvynę Lietuvą. . ža­
dėjo dalyvauti ir Pasaulio Lie­
tuvių Kongrese Kaune.

Išvažiavo laivu „Frederik 
Vni” Scandinavian American 

* f i

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

Pasidavė 
į paželpą

IO

13

’7

18

Kp., Edwardsville, Pa.
V. Petraitis,

Kp., Plymouth, 
J. Jaučiukas, 5

Kp., Plymouth,
J. Jurčiukonis, 6
J. Jurčiukonis

Kp., Pittston, Pa.
Z. Bartusevičius,, 7
M. Subačienė, 7
P. Slavinskas, 7
A. ŠaJčiunienė, 7

Kp., Philadelphia,
A. Kurzikauskas^
A. Užumeckas, 10

Kp., Waterbury/ Conn.
J. Juozaitis, u geg..

i baland.

Pa. 
vasar.

Pa.

17—35

28—35

baland.
geg. 

vasar.
birž.

Pa?
10 kovo 

baland.

27—35 
’5—35

4—35

7—35
5—35

’7—35 
birž. 17—35 
birž. 7—35

Pa.
geg. 25—35 
geg. 13—35

11M. Baltrušaitienė, 
P. Saudienė, u

Kp., Minersville,
P. Juodsnukis, 13
C. Donarus, 13

Kp., Cleveland, Ohio.
K. Pranckunienė, 14 kovo 8—35

Kp., Brockton, Mass.
P. Mosteika, 17
J. Bartkevičius, 17

Kp., Westville, Ill.
K. Bardauskas, 18
P. Sungailienė, 18
Kp., Shenandoah,

J. Karbočius, 23
A. Lubamirskis, 23

geg. 21—35
geg. 28—35

baland. 3—35 
baland. H—35 
Pa.
baland. 8—35 

baland. 24—35

23

M. Barauskienė, 23 geg. 27—35

25 Kp.; Staughton, Mass.
S. Navickas, 23 < -birž. 13—35

, 27 Kp., Auburn, III.
J. Poškienė, 27 birž. 11—35

29 Kp., Westville, Ill.
T. Gudauskas, 29 birž. 6—35

30 Kp., Scranton, Pa.
J. Sadauskas, 30. kovo 19—35

31 Kp., Lewiston, Me.
L., Baniulis, 31 baland. 9—35

32 Kp., Buttonwood, Pa.
S. Savickas, 32 birž. 10—35

33 Kp., Miners Mills, Pa.
K. Jankevičius, 33 > - geg. 6—35 
J. Margelis, 33 kovo 26—35
A. Nakvas, 33 vasar. 17—35
J. Pempienė, 33 birž. 20—35
J. Poškevičius, 33 birž. 21—35

34 Kp., New Britain, Conn.
A. Aržuolaitis, 34 baland. 27—35
M. Malaškienė, 34 geg. 25—35

36 Kp., Chicago, Ill.
S Dementis, 36 sausio 10—35
O. Kazakevičienė, 36
R. Belskienė, 36 geg. 25—35
IC Sitavičius, 36 geg. 13—35
K. Ačas, 36 birž. 3'—35

37 Kp., Sunderland, Mass.
P. Vasiliauskas,- 37 » kovo 24—35
J. Krizevičius, 57 birž. 3—35
J. Krapkaitis, 57 birž. 24—35
J. Vaitiekienė, 57 birž. 12—35

38 Kp., Brooklyn, N. Y.
T. Laukaitis, 38 geg. 2—35

39 Kp., Gilbertop, Pa. r
V. Višniauskas, 39 saus. 21—35

40 Kp., Pittsburgh, Pa.
F. Pikšris, 40 geg. 19—35
A. Viktkravidenė, 40 geg. 27—35

42 Kp., Grand Rapids, Mich.
A. Jokubaitienė, 42 geg. 10—35 
J. Medvcckis, 42 geg. 2—35
M. Žemaitis, 42 kovo 20—35
G. Krinicka^, 42 .g«g- 30—35
U. Lutkiene, 42 birž. 13—35
V. Žigas, 42 birž. 17—35

43 Kp., So. Boston, Mass.
A. Budrienė, 43 -. saus. 15—35
E. Srubšienė, 43 baland. 2—35

45 Kp., Hazletop, Pa. - -
M. Skarnolis, 45 t baland. 23—35

50 Kp.,i Binghamton, N. Y.
j, Morkūnas, 50 baland. 22—25
S. Deveikis, 50 birž. 4—35
E. Poskaitė, 50 birž. 22—35
y. Kleyienė, 50 birž. 14—35
F. Shaw, 50 birž. 12—35

57 Kp., Worcester, Mass.
S. Sprikauskas, 57 -, birž. 3—35

59 Kp., Athens, IU.
F. Lazickas, 59 kovo 20—35

68 Kp., Lee Park, Pa.
* < * * t <

J. Dubinskas, 68 birž. 10—35

70 Kp., Cliffside, N. J. 1
J. .Karsokas, .70 geg. 15—35
J, Valjkonis, 70 geg. 25—35

76 Kp., Brooklyn, N. Y.
A. Kaupienė, 76 -■ •• birž. 2—35

«5 Kp., Edwardsville, Pa. ,
L Demiki^. 8^ , r geg. 15—35

, sausio 
baland. 

lapkr.

22—35
’8—35
10—34

86 Kp- N. S. Pittsburgh, Pa.
B. Šimkienė, 86
J. Baranauskas, 86
T. Ražickas, 86
Kp- Zeigler, Ui.94

geg.
Pa.t

-kovo 2i—35

1—35
95 Kp., Coal Centre,

J. Grakalskis, 95
J. Murauskas, 95 baland. 18—35

98 Kp., Tower City, Pa.
J. Rimkus, 98 

102 Kp., Haverhill,
1. Ąidukonis, 102

r geg. 14—35 
Mass.

baland. 20—35
O. Paulauskienė, 102 birž 6—35

103 Kp., Johnston City, Ill.
A. Alikoniutė, 103 baland. 29—35

107 Kp-, Philadelphia, Pa.
M. Jašmontienė, 107 birž 7—35

109 Kp., Chicago, Ill.
G. Kaleinikienė, 109

no Kp., Plains, Pa.
J. Brozas, 110 spal. 29—34
J. Montvila, 110 kovo 3—35
P. Zinkevičienė, 110 kovo 24—35
J. Antanavičius, i 10 geg 24—35

112 Kp., Seattle, Wash.
M. Žakevičiene, 112 liep 1—35

113 Kp., Thompsonville, Conn.
• B. Jakavičienė, 113

122 Kp., Chicago, III.
J. ,. Zabela, 122 saus. ’5—35

124 Kp., Hartford, Conn.
M. Čalkonienė, 124 birž. 23—35
p. Mikalauskas, 124 birž. 22—35
p. Jasukaitienė, 124 liep 2—35

125 Kp., Melrose Park , Ill.
M. Buklerienė, 125 bal 4—35

126 Kp., New York, N Y.
V. Kamstaklienė, 126 kovo 3—35
A. Yučaitis, pav. geg. 12—35
S. Laukaitis, pav. vas. 14—35
j. Paule, pav. geg. 17—35

131 Kp-> Norwood, Mass.
j. Tumavičius, 131 geg. 5—35

132 Kp., Seltzer, Pa.
M. Daukšis, 132 kovo l8—35

139 Kp., Chicago, Ill.
M. Miller, 139 vas 3—35
A. Senkus, 139 saus. 11—35

141 Kp., South Fork, Pa.
E. Skridėnienė, 141 geg- 24—35

’43 KP-> W- Scranton, Pa.
M. Žaltauskas, 143 geg. 20—35

’45 KP-> Byesville, Ohio
K. Bumbulis, 145 birž. 24—35

’55 Kp., Benld, Ill.
M. Milčienė, 155 birž. ’4—35
A. Bartulis, 155 birž. 26—35

158 Kp., Springfield, Ill.
A. Urbonskis, 158 geg 20—35
p. Voketailienė, 158 birž • 1—35
A. Arminas, 158 birž 8—35

’59 Kp., Collinsville, III.
A. Gudeliauskas, 159 birž. 28-35

164 Kp., Frackville, Pa.
J Dabrila, 164 birž 5—35
J. Meneikis, 164 geg. 28—35

167 Kp., Joliet, Ill.
Z. Stogis, 167 birž 9—35

168 Kp., Stamford, Conn.
A. Akromas, 168 geg- 12—35
J Šaltmerienė, 168 vas. 22—35
J. Paikintas, 168
S. Žilinskas, 168 geg- 20—35

177 Kp., Milwaukee, Wis.
V. Staupickas, 177 saus. 17—35

179 Kp., Zeigler, Ill.
p. Šileika, 179 geg. 27—35

181 Kp., Herrin, Ill.
P_. Daraškevičius, 181 bal. ’3—35
J. Lenkutis, 181 bal. 29—35

185 Kp., Indiana Harbor, Ind.
A. Lugaudis, 185 saus. 2—35

192 Kp., New Kensington, Pa.
J. Virbickienė, 192 birž. ’4—35
A. Pateliunas, 192 birž. 18-35

198 Kp„ Akron, Ohio
E. Mileikienė, 198 birž 1—35
N. Trumpikas, 198 birž. 10—35

199 Kp., Shaft, Pa.
p. Vailonis, 199 vas. 21—35

203 K p., Sebastopol, Pa.-
R. Borkiene, 203 kovo H—35

i j. Dambrauskas, 203 birž. ’4—35
J. Baranauskas, 203 birž 16—35

204 Kp., Tamaqua, Pa.
R. Matulevičius, 204 bal. 12—35
p. Zatorius, 204 vas. 20—35

208 Kp., Chicago, Ill.
V. Lemont, 208 kovo 7—35

210 Kp., Williamstown, Pa.
S. Premenskis, 210 birž. 12—35

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
A. Šimkonis, 211 geg. ’3—35
M. Račkauskienė, 211 bal. 18—35

Žilinskas, 211 geg. ’4—35
V. Žilinskas, 211 geg. ’3—3$
A. Pakašienė, 211 birž. 3—35
B. Milukas, 211 birž. 12—35
M. Augusiaitienė, 211 geg- 3’—35

214 Kp.. St Louis, Mo.
A. Šimkus, 214 , kovo 8-35

221 Kp., Duryea, Pa.
A. Sventickas, 221 kovo 4—35

218 Kp-, Middleport, Pa.
R. Tamulionienė, 218. birž. ’9—35

223 Kp., Westville, Ill.
j. Misiūnas, 223 1

224 Kp-, Bulpitt, Ill.
O, Juškienė, 224 bal. 26—35

226 Kp., Chicago, HL
. M. Ladžius, 226 geg. 23—35
A. Siqponausk ene, 266 .19—35
M. Rngis, 226 birž. 16—35

232 KP-> Thomas, W. Va.
p. Katilius, 232 ’.geg- 25—35

O

linkės Utica miesto. Laike ves­
tuvių jaunieji gavo pasveikini­
mų laiškais ir telegramais.

» • Vietinis.
(Tąsa ant 6 pusi.)

Kp- Camden, N. J.

5

E Levanas, 237 geg ’3—35
218 KP- Chicago. Ill. -

.D. Čeido, 23}’ geg. 2’—35
jj Jurkšienč, 238 
j Milius, 238 birž 25—35

239 KP-. Syracuse. N . Y.
p Butkus, 239 bal. 29—35

241 Kp-, Kulpmont, Pa.
1 Virbi la 241 vas. I ’—35
į Kavinis, 241 birž. ’7—35

245 KP- Newark, N. J-
6—35į čižauskas, 245 geg.

p. Lajevečius, 245 
g Mikolaitis, 245 bal. ’3—35

258 Kp-, Washington , P”-
18—35A Miknevičius, 258 bal.

259 Kp-- Ashland. Pa.
kovoj Karpavičius, 259 8—35

262 KP - Waukegan, jIII.
j Danauskas, 262

263 Kp- Virden, Ill.

gruod. 30—34

q Metrik, 263 birž 22—35
266 Kp-, Castle Shannon, Pa.

f šiurius, 266 birž. 6—35
267 Kp- Wyoming, Pa

g Šivickas, 267 birž. 2/—35
271 Kp- Elizabeth, Pa.

A. Palubinskas, 271 birž 4—35
273 Kp- Hammond, Ind.

D Preidienė, 273 hep. ’—35
274 Kp- Spring Valley, Ill.

K. Bartašienč, 274 geg 3’—35
M Šalaševičienč, 2;-4 birž. ’9—35
[ Bogataitis, 274 birž. 27—35

275 Kp- Springfield. III.
A. Majoras, 275 birž. ’7—35
g Kasparevičienė, 275 bir. ’6—35

281 Kp- Nanty Glo, Pa.
E. Tamulonienė, 281 geg. 7—35
y. Jekaitienč, 281 birž. ’y—35

283 Kp-, Coaldale, Pa.
A. Lankelis, 283 geg 6—35

288 Kp- Willamette, Ore.
E. Valūnas, 288 geg- 20—35

293 Kp- Wilsonville, III..
A. Narakas, 293 birž. 5—35
M. Batutienė, 293 birž. 3—35

300 Kp-, Aurora, III.
j Čirbauskas, 300 birž 22—35

304 Kp- Buffalo, N. Y.
S Rumčikienė, 304 birž. ’3—3s

309 Kp-. E. White Plains, N. Y.
O. Margevičienė, 309 bal. 22—35

311 Kp-. West Frankfort, III.
M. Plečkaitienė, 311 kovo 27—35
.M. Balsienė, 311 birž 25—35

312 Kp., Easihampton, Mass.
| Jaruševičienė, 312 liep 2—35

316 Kp., Vestaburg, Pa.
P. Godeliauskienė, 316 saus. 23—35

317 Kp., Rivesville, W. Va.
I. Karpavičius, 317 birž 26—35

318 Kp., Worcester, Mass.
O. Rauktienė, 318 geg. 5—35

321 Kp.. Marlin, Pa.
E. Neverauskienė 321

332 Kp., Richmond Hill, L. I. N. Y.
Steponavičius, 332 birž. 13—35

333 Kp., St. James, L. I. N. Y.
p. Adomai is, 333 vas. 3—35

334 Kp., Warehouse Point, Conn.
A. Tamelienė, 334 kovo 26—35

341 Kp., Me Naughton, Wis.
| \'arekoji>, 34j birž. 24—35

342 Kp., Easton, Pa.
P. Ličkunas, 342 bal. 8—35

347 Kp., Providence, R. I.
V. Stoneliunas, 347 birž. 14—35

352 Kp., Detroit, Mich.
J, Bartkus, 352 bal. 10—35
T. Gustas, 352 kovo 29—35

353 kp., Pittsburgh, Pa.
M. Matažinskienė, 353 bal. 16—35

354 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 354 kovo 23—35

371 Kp., Cambridge, Mass.
E. Mackevičius, 371 birž. 6—35
J. Strazdas, 371 birž. 18—35

M. J. VINIKAS, 
SLA. Sekretorius.

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽI—ATSILANKYK

V k v y 1
ĮVEDU AMERIKOS LINIJA
Pasaulio Lietuvių Kongresas 

KAUNE, RUGPJŪČIO 11 — 17 d , š 
tn. Atstovams į kongresą ir bendrai 
keleiviams į Lietuvą rekomenduoja­
ma sekanti išplaukimai iš New \ or- 
ko:

Drottningholm----- Liepos 17
*) Gripsholm_____ Liepos 26

NEW YORK—KLAIPĖDA
Per Gathenburgą, Švediją

Laivakorčių kainos Trečiąja klase
Ten_____ __________ $97.50
Ten ir atgal-------------- 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai

•) Vykstą delegatai ir sportininkai, 
į viršininėtą kongresą iš Kalmaro 
atplauks j Klaipėdą laivu 

KASTELHOLM
Platesnes informacijas teikia ir par­
duoda laivakortes visi musų autori­
zuoti agentai. Taipgi Švedų Ameri­
kos Linijos visi skyriai.

Swedish American Line 
ai State St, New York, N. Y,



Į VIETINES ŽINIOS-
IŠ LAKI INO VAITKAUS 
PRISIRENGIMO SKRI­

DIMUI.

Lakūnas Feliksas Vaitkus vis 
dar rengiasi skridiniui. Pereitų 
savaitę jis su „Lituanica II”, 
buvo nuskridęs į Hartford, 
Conn., motoro |>atikrininu> rei­
kalais ir i Williamsport, Pa., 
propelerio nustatymo reikalais. 
Kuomet šitie prisirengimai 
baigsis, niekas 'negali pasakyti. 
Tuo tarpu Didžiojo New Yorko 
ir apylinkės lietuvių visuomenė 
nekantrauja laukdama „Litu- 
anicos II” išskridimo. Plinta vi­
sokie lakūnui nepalankus gan­
dai, nes mat buvo manyta, kad 
galės išskristi paskutinę birže­
lio mėnesio savaitę.

Tuo tarpu lakūnas ir skridi­
mo rengėjai susitinka su tūlais 
reikalavimais iš Floyd Bennett 
Field. Po to, kai portugalai la­
kūnai, broliai Monteverde, ke­
liolika dienų atgal kildami savo 
žygiui į Rymą Floyd Bennett 
lauke su aeroplanu apsivertė ir 
susikūlė, vos neužmušdami ke­
bų žmonių ir patys tik stebuk­
lingu Hudu gyvais išlikdami, 
nuo to laiko Įvesta airporte tū­
li aštrus patvarkymai, kurie
paliečia ir Vaitkaus žygį. Rei­
kėjo pasirašyti taip vadinamą 
„waiver”, kuriuo paliuosuojama 
airportas ir miestas nuo atsa­
komybės atsitikime nelaimės. 
Tą „waiver” pasirašė ALTASS 
sekretorius, p. A. S. Vaivada, 
kuris dabar vieši New Yorke ir 
bus čia iki lakūnas Vaitkus iš­
skris į Lietuvą.

Teko sužjaoti iš p. Vaivados, 
kad vedama derylx>s su viena 
rimta firma del specialių skri­
dimo ženklų padarymo laiš­
kams, kuriuos „Lituanica II” 
neš į Lietuvą. Liepos 5 d. gau­
tas Lietuvos pašto valdybos lei­
dimas išleisti tokius planuoja­
mus antro transatlantinio skri­
dimo pašto ženklus. Leidimas 
gautas kablegrama.

Kiek dar sutrukdys lakūno 
Vaitkaus išskridimui šių ženklų 
išleidimas, tuo tarpu negalima 
pasakyti. Vis tik linkėtina, kad 
lakūnas Vaitkus kuogreičiausiai 
planuojamam skridimui galuti-
nai prisirengtų, nes visuomenė­
je kįla nepalankus gandai tam 
žygiui ir vis taip žadamas ir 
atidėliojamas išskridimas bai­
gia naikinti visuomenės pasiti­
kėjimą ir paties žygio reikšmę 
mažina. Jūsų Reporteris N.

Iš DARIAUS-GIRĖNO 
FONDO VEIKIMO.

Antradienį, birželio 25 d., 
Apreiškimo salėj įvyko Da­
riaus-Girėno Fondo susirinki­
mas, kuriame dalyvavo veik vi­
si Fondo nariai. A. a. Dariaus- 
Girėno mirties sukaktuvių pa­
minėjimas nutarta turėti liepos 
14 d., Apreiškimo Pan. Šv. pa­
rapijos salėj, kadangi Floyd 
Bennett aerodromas šiuo laiku 
yra pertaisomas ir randasi la­
bai blogame stovyje.

Apreiškimo programa bus 
sekama: a) kariškas lakūnų pa­
gerbimas, bj du lietuviai kalbė­
tojai ir po vieną iš latvių ir 
estų kalbėtoją, ir c) rauzikalė 
programa, kurioje dalyvaus žy­
mus lietuvių dainininkai-solis- 
tai. įvairioms išlaidoms pa­
dengti bus imama dešimts cen­
tų įžanga.

Didvyrių žuvimo dienoje, t. 
y. trečiadienį, liepos 17 d., 10 
vai. ryte, Apreiškimo Pan. 
šv. bažnyčioj bus laikomos iš­
kilmingos gedulingos pamaldos, 
kuriose uniformose dalyvaus 
Dariaus-Girėno Legiono Postas 
ir Amerikos kareiviai. Laike 
pamaldų bus pasakyta pritai­
kintas pamokslas.

Kad šį didvyrių dviejų metų 
žuvimo paminėjimą padarius 
visiškai pilnu ir visiems priei­
namu, tai lietuvių radio valan­
dų vedėjai paaukavo tam tiks­
lui laiko, būtent: Juozas Cin­
kus liepos 16 d. 30 minučių, 
„Amerika” liepos 17 d. 10 mi­
nučių ar daugiau ir Jonas Dum­
čius irgi pažadėjo paskirti tam. 
tikslui laiko. Be to, Fondas 
išrinko komisiją gauti daugiau 
laiko nuo pačios WMBQ stoties 
ir taipgi WMCA ir pasirūpins 
gauti gerus ir žymius kalbėto­
jus. Reikia tikėtis, jog visuo­
menė tas pastangas ir pasiau- 
kavimą įvertins ir visi daly­
vaus visose iškilmėse bei pasi­
klausys per radio.

Fondo susirinkime buvo iš­
kelta klausimas apie surengimą 
išleistuvių vakarienės Įeit. F. 
Vaitkui. Bet pasirodžius, jog 
už keletos dienų jis gali iš­
skristi, tai nutarta paaukoti la­
kūnui $25.00. Taipgi nutarta 
pasiųsti „Lituanica II” laišką į 
Lietuvos muzėjų, kuris butų 
padėtas kartu su a. a. Dariaus 
ir Girėno palaikais. A. J. M.

SANDARIEČIŲ SUSIRIN-
KIMAS.

Sandaros 1-mos kuopos susi­
rinkimas įvyks ketverge, liepos 
11 d., 7:30 vai. vakare, Vieny­
bės salėje, 193 Grand St., 
Brooklyne. šiame susirinkime 
bus apkalbama prisirengimas 
važiuoti į New Yorko ir New 
Haveno sandariečių pikniką, 
kuris įvyks liepos 21 d., In­
dian Grove Parke, West Haven, 
Conn. Piknike bus renkama 
lietuvaitė gražuolė, kuri gaus 
sidabrinę meilės taurę. Taipgi 
bus šokių kontestas.

Visi nariai dalyvaukite susi­
rinkime ir savo draugus atsi­
veskite prirašyti prie Sandaros.

Kviečia Valdyba.

TUOJAUS BUS PRADĖTI 
VIEŠIEJI DARBAI.

Naujai paskirtas New Yorko 
viešųjų darbų administratorius, 
gen. Hugh S. Johnson, prane­
šė, kad neužilgo bus pradėti
New Yorko miesto viešieji dar­
bai, kuriuose gaus darbus apie 
250,000 bedarbių, tinkančių 
darbui. Pirmiausiai bus pra­
dėti 70 projektų, kurių tarpe 

Į yra prirengtas 55 žaislams aikš 
1 čių, East upės pakraščiu bul­
varo įrengimas, du pasivaikš­
čiojimui trotuarai Richmond© 

I pajūry ir kt. projektai. Pra­
džiai šių viešųjų darbų skiria- 

j ma $172,583,521 iš viešojo fede 
ralio fondo ir bus paskirta New 

Į Yorko miesto viešiesiems dar- 
bams nemažiau $300,000,000 ir 

I tuomet bus suteikta darbai vi- 
i siems galintiems dirbti bedar- 
j biams.
j

PRAŠO PRIDUOTI 
SĄSKAITAS.

Arti 25,000 'krautuvninkų ir 
i namų savininkų, sumoje virš 

$160,000, dar kaltas New Yor- 
’ ko miesto Nepaprastos Pagel­
tos Biuras. Todėl prašo visus 
turinčius sąskaitas prieš šį 
biurą neatidėliojant įteikti, kad 
biuras galėtų suvesti savo kny­
gas ir atmokėti šias skolas. Pa- 
sergstimi visi turinti neapmo- 

j ketas sąskaitas už maistą, dra­
bužius, nuomas, kurą ir medi- 
kalį patarnavimą, kuriuos su­
teikė biuro autorizavimu, kad 
jei tuojaus šių sąskaitų apmo­
kėjimo ,nepareikalaus, tai gali 
netekti teisės jų reikalauti tū­
lam laikui praėjus. Neišmokėti 
951 pareikalavimas del netinka­
mo jų pasirašymo, o 23,560 
sąskaitų visai biurui nepriduo­
ta.

S.LA. REIKALAI
CLEVELAND, OHIO. 

Iš SLA. 136 Kp. Veikimo. 
SLA. 136 kuopos pusmetinis 

susirinkimas įvyko liepos ,2 d. 
Svarstyta svarbus reikalai S. 
L. A. 136 kuopos ir Susivieniji­
mo. Norinčiu įstoti nariais į 
SLA. 136 kuopą radosi keletas, 
tačiau iš perstatytų organizato­
riaus aplikantų priimta ti'k vie­
nas į jaunuolių skyrių — kiti 
pasirodė esanti perseni įstoti į 
SLA.

Komisija raportavo kaslink 
SLA. 136 kuopos stovio, pasi­
rodė viskas tvarkoje musų kuo­
poje. Seimo Rengimo Komisi­
jos atstovų raportas priimtas 
ir vienbalsiai nutarta, kad jei 
toliaus taip bus elgtasi su S. 
L. A. 136 kuopos atstovais Sei­
mo Rengimo Komisijoje, tai 
kuopa savo atstovus iš komisi­
jos atšauks.

Jaunuolių reikalais komisijos 
raportas priimtas. Iš raporto 
paaiškėjo, kad mes, suaugusieji 
nariai, turime dėti visas pastari 
gas jaunuolių pritraukimui prie 
SLA. ir jų auklėjimui musų or­
ganizacijos veikėjais, nes mus 
pačių ir SLA. ateitis remiasi 
ant jaunuolių. Kuopa pilnai 
sutiko su tokiomis išvadomis ir 
įgaliojo komisiją tuo reikalu 
veikti toliaus.

Naujuose sumanymuose pla­
čiai diskusuota sumanymas sau 
goti SLA. organizaciją nuo po­
litikierių ir jos narius 'nuo iš­
naudotojų ir narių vienų prieš 
kitus kurstytojų ir SLA. virši­
ninkų niekintojų. SLA. 136 
kuopa susirupi.no išgirdus or­
ganizatoriaus pranešimą kas 
yra daroma prieš SLA. buvusio 
Clevelande bendro fronto suva­
žiavimo pastangomis ir šiaip 
įvairių politikierių užkulisiniuo­
se rateliuose. SLA. 136 kuopa 
tą visą išklausius 'nutarė dėti 
visas pastangas apsaugojimui 
organizacijos ir jos narių.

SLA. 136 Kp. Koresp.

Taigi turintieji tokias sąskai­
tas prieš minėtą biurą, privalo 
be jokio atidėliojimo priruošti 
detaliai suminint visus faktus 
ir įdedant originalius tikietus, 
ant kurių prekės duotos a.r ki­
tas patarnavimas teiktas ir vi­
są prisiųsti sekamu adresu: 
Emergency Relief Bureau, P. 
O. Box 155, Madison Square 
Station, New York, N. Y.

VIEŠOSIOS PAŠELPOS 
GROBIKAI.

New Yofko miesto Alderma- 
nų Tarybos tyrinėjimo viešo­
sios pašelpos teikimo biednuo- 
menei netikslumų advokatas 
Stryker patiekė savo raportą, 
kuriame nurodo, kad iš skiria­
mų New Yorko miesto biednuo- 
menės ir bedarbių šelpimui fon­
do, iš kurie pereitais metais 
išleista $240,000,000, visokie 
profesionaliai „čisleriai” išėmė 
nemažiau $24,000,000. Taip 
vadinama socialės pagelbos tei­
kimo tarnautojų klika įvairiais 
budais tokią sumą pinigų iš 
viešosios pašelpos fondo sau 
pasiėmė. Kaltinama adminis­
tracijos viršūnės, kurios nieko 
nedarė, kad apsaugojus pašelpų 
fondą nuo tokio nesąžiningo iš­
naudojimo.

PRASIDĖJO KARŠČIAI 
NEW YORKE.

Liepos mėnesio pirmą savaitę 
jau pusėtinai užkaito oras New 
Yorke, kas nepakenčiamai kan­
kina šio didmiesčio gyventojus. 
Liepos 6 d. oficialis termomet­
ras rodė 88 laipsnius karščio ir 
kadangi oro drėgmė nepapras­
tai augšta irgi buvo, tai tokis 
karštis pasidaro tiesiog nepa­
kenčiamu. Minėtą dieną du 
asmenys mirė nuo karščio ir 
keliolika apalpo, kurte nuga­
benti į ligonines ir atgriebti.

MONTELLO, MASS.
Jaunas SLA. 17 Kp. Narys 

Baigė Daktaro Mokslą.
SLA. 17 kuopos narys, Dr. 

Algirdas Vaitkus, sūnūs žinomo 
veikėjo Aleksandro Vaitkaus, 
sėkmingai išlaikė valstijos kvo­
timus medicinos praktikavimui 
ir šiomis dienomis gavo leidimą 
abelnai gydytojo praktikai. Ši­
tą įvykį gražiai aprašo vietinis 
anglų laikraštis „Enterprise”.

Dr. Vaitkus yra vos 24 metų 
amžiaus ir vidurinį mokslą bai­
gė Brocktc'n High School 1929 
m. ir po to įstojo į Massachu­
setts College of Osteopathy. 
Baigęs kolegiją, savo interno 
laiką ištarnavo Middlesex ligo­
ninėje, Cambridge, Mass. Da­
bar gavo valstijos leidimą prak­
tikuoti kaipo gydytojas

Dideliam buriui Dr. Vaitkaus 
-draugų ši žinia suteikė didelį 
malonumą, nes jis yra labai 
'malonus inteligentiškas vaiki­
nas ir energingas darbininkas. 
Jis taip pat geras atletas, 1929 
metais augštesnėsės mokyklos 
atletikoj gavęs net 1593 punk­
tus. Jis visuomet treniruojasi 
nemieje ir Y. M. C. A. gimna- 
ziume, nes šios draugijos nariu 
jis taipgi yra.

Nors tolimesni Dr. Algirdo 
Vaitkaus planai sulig jo prak­
tikos kaipo gydytojo nežinomi, 
tačiau šia proga man malonu 
pranešti, kad visa SLA. 17 kuo­
pa ir visi jos nariai širdingai 
džiaugiamės musų nario Dr. 
Vaitkaus pasiekimu užsibrėžto 
tikslo ir kartu linkime jam ge­
riausio pasisekimo į svarbią 
gydytojo praktiką įžengiant. 
Mums labai smagu, kad musų 
kuopa vienu profesionalu padi­
dėjo. Todėl sveikiname Dr. Al­
girdą Vaitkų ir jo tėvelius šia 
jiems linksma ir laiminga pro­
ga. A. Yakavonis.

NEKR®L«G1JA
WILKES BARRE, PA.
A. a. Antanas Grybas, 

SLA. 35 Kp. Narys.
Birželio 22 dieną mirė SLA. 

35 kp. narys Antanas Grybas 
sulaukęs 76 metus amžiaus. 
Velionis Antanas įsirašė į S. 
L. A. 30 kp., Scranton, Pa. Jis 
buvo aktyvus narys tenais per 
apie 10 metų. SLA. 23 Seime 
buvo delegatu ir Seimo rengi­
mo komisijoje. Antanas Grybas 
buvo vienas iš pamokytų lietu­
vių. Jis priglaudė desėtkus 
anų laikų iš Rusų pabėgusių so­
cialistų.

Grybas buvo veiklus lošimuo­
se teatralių veikalų ir buvo ge­
ras artistas. Buvo laisvos min­
ties žmogus iki mirties. Jis 
buvo pirmininku „Laisvos Min­
ties” bendrovės jai jau mer- 
dėjant.

Grybas iš Scantono ir SLA. 
30 kuopos persikėlė į Wilkes 
Barre 1911 metais ir išbuvo 
aktyvus narys iki mirties. Bu­
vo keturiuose Seimuose delega­
tu. Pasidėkavojant Grybui S. 
L. A. 7-tas apskritys buvo su­
organizuotas jo iniciativa.

Velionis Ant. Grybas per po­
rą metų jau buvo kankinamas 
dusulio ir akys buvo jau silp­
nos. Protas buvo nuo veikimo 
jau pailsęs ir kartą man skun­
dėsi, kad laikraščius negalįs 
gerai skaityti, nes akys neklau­
so. Velionis buvo geras veikė­
jas, iš Lietuvos knygnešis. Bet 
jį niekas nepaguodė, nors jam 
tikrai reikėjo Lietuvos Respub­
likos ordeną gauti, nes jis jo 
užsitarnavo Buvo neturtingas, 
tai, žinoma, niekas nepažino 
jo vėliausių laikų.
, Visą savo amžių šelpė viso­
kius socialistus ir kitus atbė­
gusius čia į Ameriką prieglau­
dos ieškoti. Grybas yra vertas 
SLA. istorijoje lygios vietos su 
visais pirmais veikėjais, nes jis 
veikė ir buvo teisingas veikė­
jas. į

Paliko moterį, dvi dukteris 
— Šukienę ir Kasparienę ir ke­
turias anūkes čia, Wilkes Bar­
re.

SLA. 35 kp. pagerbimui seno 
veikėjo suteikė varde kuopos 
grabnešius: J. Ruzgi, M. Kviet- 
kų, V. Tabarą, P. Balukonį, J. 
Šnipą ir J. Kurą. SLA. 30 kp., 
Scranton, Pa., neprisiuntė jo­
kios atstovybės, nors jai reikė­
jo prisiųsti.

Palaidotas graboriaus, SLA. 
nario, Kazio J. Legaus patar­
navimu birželio 26 dieną, Lie­
tuvių Laisvose Kapisėse, Wy­
oming, Pa. Palydėti susirinko 
didelis vietos lietuvių būrys, į 
kapines palydėjo apie 40 auto­
mobilių. Bet niekas nieko ne­
pasakė apie jo nuveiktus dar­
bus, nežinau kodėl taip buvo? 
Gal kas kitas paaiškins, nes 
velionis Antanas Grybas buvo 
vertas palaidoti su tam atatin­
kama prakalba, nurodant jo 
darbus lietuvystės reikaluose. 
Girdėjau buk nedaleido kas to 
padaryti.

Pasiliko visi pažįstami reikš­
dami užuojautos ir gailesčio del 
Grybienės ir dukterų. Lai buna 
lengva ilsėtis šaltoje žemelėje 
visą amžį dirbusiam ir užsitar­
navusiam SLA. veikėjui.

Buvęs velionio draugas —

Jonas J. Nienius.

Svarbus Atsišauki­
mas į Connecticut 
Valstijos Lietuvius

šiais 1935 metais musų Con­
necticut valstija švenčia trijų 
šimtų metų sukaktuves nuo įsi­
kūrimo kaipo valstija. Toji 
šventė apvaikščiojama įvairiais 
budais, kaip tai parodomis, dai­
nų šventėmis ir panašiais pa­
rengimais visoje valstijoje ir 
jos miestuose, miesteliuose.

Ir vienos ir kitos kilmės žmo­
nėms bus proga pasirodyti kuo­
mi jų tauta prisidėjo prie šios 
valstijos ir abelnai visos Ame­
rikos gyvavimo. Bus galima pa­
rodyti kas gražaus ir gero butų 
priimtina į abelną gyvenimą 
šioje šalyje iš kitų tautų papro­
čių ir kultūros.

Nuo rugsėjo 30 d. iki spalio 
5 d. bus Hartford State Armo­
ry įvairių kilmių žmonių pa­
rengimai sąryšy su viršminėto- 
mis sukaktuvėmis. Ir lietuviai 
yra pakviesti prisidėti prie šio 
programo, nors mums dar nėra 
nė dienos nė valandos galutinai 
paskirta.

Birželio 27 d., Hartford’© 
Lietuvių Komitetas savo susi­
rinkime nutarė, kadangi čia vi­
sos valstijos šventė, tai turi 
būti visos valstijos lietuviai su­
kviesti į talką. Todėl yra ren­
giamas visos valstijos lietuvių 
suvažiavimas liepos 27 d., 3-čią 
valandą po pietų, Šv. Trejybės 
Parapijos Mokyklos Svetainėje, 
kampas Broad Street ir Capitol 
Avenue, Hartford’e. Kviečia­
mos visos kolonijos, parapijos, 
draugijos ir pavieniai dalyvau­
ti.

Kad mes, lietuviai, nepasiro- 
dytume nė biskį blogiau už ki­
tus, reikės visiems stoti į dar­
bą, kad padaryti lietuvių daly­
vavimą Connecticut valstijos 
trijų šimtų metų jubilėjuje tik­
rai pažymėtinu visiems ki­
tiems. Kviečiame visus per šio 
laikraščio lapus, nes visas drau 
gijas ar veikėjus pasiekti ypa- 
tiškai yra negalimas daiktas. 
Malonėkite visų draugijų nariai 
šį dalyką pakelti jūsų ateinan­
čiame susirinkime. Kur nebus 
susirinkimų, meldžiame valdy­
boms arba šiaip veikėjams pasi­
tarti ir atsiųsti delagatus.

Komiteto nariai:
Jonas Mančiunas, 
Teodoras Yelenevskis, 
Dr. M. Mikolainis.

Iš Lietuvos
 I Kaune, Klaipėdoje, Kybartuose 

SMARKIAI BAUDŽIA VISUO- ir kituose centruose susiorga- 
MENĖS IŠNAUDOTOJUS. nizavo tam tikri komitetai iš 
Lietuvoje prieš kurį laiką lvairiV vietos organizacijų. Pa- 

įvairųs fabrikantai užsikrėtė na^^s komitetai susiorganizavo 
taip vadinama „sindikatų liga”. *r tose vietose, kurias lankys 
Sindikatai pradėjo gaminti įvai- i Pasaulinio lietuvių kongreso 
rias blogesnės rūšies prekes ir 'dalyviai. Lietuvoje busimu kuo­
jas pardavinėti brangiau, negu Jn^su jau dabar labai dominasi. 
anksčiau. Tuo budu, visuome- ^>r’e j° Įspūdingo suoiganizavi- 
nė būdavo verčiama ui bran- į mo darbų bei aukomis pi iside- 
gias kainas pirkti blogas pre- da ne tik įvairios oiganizaci- 
kes. Dabar kainų tvarkytojas1 j°s» ^t ir pavieniai asmenys, 
kelis sindikatus jau išardė. Jų VisM pažiūrų lietuviai kongreso 
kai kurie savininkai nenorėjo i reikalingumui pritaria. Rengė- 
klausyti kainų tvarkytojo, už jai susirūpinę, kad kongresas 
tai kainų tvark. vieną sindika- i praeitų kuo įspūdingiausiai ir 
tą nubaudė 12,(KM) litų pabau- : sklandžiausiai. Kongreso pro- 

i ga, iš visos Lietuvos į Kauną 
 ' bus surengta gausių ekskursi- 

LIETUVOJE DIDELIS SUSI- ' jų, kurių dalyviai arčiau susi-
DOMĖJIMAS PASAULIO
LIETUVIŲ KONGRESU.

Sąryšy su viso pasaulio lie-, 
tuvių kongresu, šiemet Lietu- į 
voje laukiama didelio skaičiaus I
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Į S. L A. KALENDORIUS Į
= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ = 

| PARENGIM Al| 
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SLA. ANTRO APSKRIČIO 5-tas 
metinis piknikas įvyks liepos 28 
d., 1935 m., Vose’s Pavillion,
Maynard, Mass. Piknike gros Jo­
no Dirvelio orkestras. Bus labai 
didelis sporto programas, kuria­
me atsižymėję Įvairiuose sportuose 
gaus brangias dovanas. Valgių ir 
gėrimų bus kiek kas norės. Bušai 
išeis iš visi* Mass, valstijos mies-
tų. Norinti nuvažiuoti užsiregis­
truokite pas vietinius SLA. kuopų 
komisijų narius, kad neliktumete 
nenuvažiavę. Visi rengkitės liepos 
28 d. būti piknike, kurį rengia ap­
skritys, susidedantis iš SLA. 29 
kuopų. — Rengėjai.

—o—
SLA. 4-TO APSKRIČIO IŠVA­

ŽIAVIMAS. — SLA. 4-tas ap­
skritys, Conn, valstijos, rengia di­
delį išvažiavimą rugpiučio 25 die­
ną. 1935 m., Quartette Parke. 
Barnsdale, šalia New Britaino, 
Conn. Kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti, nes vieta labai puiki 
ir galėsite linksmai laiką praleisti 
tyrame ore. — SLA. 4-tas Apskri-

GREENFIELD, MASS. — SLA. 
297 kuopa rengia didelį pikniką 
liepos 14 dieną, š. m., pono Vai­
čiulio ukėj, Swap Rd. Kviečiame 
visus vietinius ir apylinkės lietu- 
vusius dalyvauti musų parengime, 
o mes užtikriname, kad busite už­
ganėdinti ir linksmai laiką pra­
leisite. — A. Dėdinas.

Kuopos Susirinkimas
Glen Lyon, Pa. SLA 24 kuopos 

susirinkimas įvyks liepos 14 d., 7 
vai. vakare, M. Levulio name, 137 
Newport St. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 24 kuopos.

M. Levulis — sekr. 
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32 dideli puslapiai gražaus pasiskaitymo. 
Straipsniai Apie Lietuvius, Apysakos, 
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės.

Metams: Amerikoje $1.50. Lietuvoje $2.00.
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JAUNOJI LIETUVA
Mėnesinis žurnalas 
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS

Agentams duodama geras uždarbis. Pinigus ga­
lima siųsti krasos ženklialiais (štampomis). Pinigus 
siųskit ir žurnalo reikalaukit šiuo antrašu:

JAUNOJI LIETUVA,
390 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

lietuvių iš viso pasaulio kraštų.
Svečiams sutikti ir priimti 

pažins su užsienio lietuviais it 
jų gyvenimu.

NUGA-TONE SUSTIPRI­
NA ORGANUS.

Jeigu jūsų organai silpni ir jus 
jaučiatės senu, priimkite NUGA- 
TONE — tą pastebėtiną vaistą, ku­
ris padarė stebuklus del miliono mo­
terų ir vyrų per paskutinius 45 me­
tus. NUGA TONE priduoda naujos 
sveikatos ir sustiprina nusilpnėjuiius 
organus.

NUGA-TONE yra vaistas, kurį 
kiekvienas nusilpnėjęs arba liguistas 
asmuo turėtų vartoti lis padarys 
kiekvieną sveiku ir tvirtu Parsiduo­
da visose vaistinyčiose. Nepiiimkite 
pavaduotojų, nes joks kitas vaistas 
nepavaduos NUGA-TONE

Nuo užkietėjimo imkit — L'GA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių

UŽ LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadw:*y, New York.

Parašė P. J U R G £ L A
—o—

TURINYS: Dariaus ir Girė­
no gyvenimo ir veikimo ap­
žvalga Skridimas per Atlantą. 
Soldino miško paslaptis. Žy­
gio atgarsiai pasauly. Dariaus 
ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie LI­
TUANIKĄ. Skridimo rėmėjai 
ir rčm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, 
siunčiant paštu $1.65. Reika­
laukite: „TĖVYNĖ”, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

Imdamos didesnį skaičių 
knygų išsyk, SLA kuopos ir 
organizacijos gauna nuolaidos; 
tuo reikalu kreiptis pas leidė­
ją: Mrs. K. Stulpin, 6410 So. 
Talman Ave., Chicago, III.
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